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n/r Dragana tovi6a, predsjedavajudeg

Na 27. sjednici, odrZanoj 9.3.2022, Predstavnidki dom Parlamentarne skup5tine BiH usvojio
je po hitnom postupku, u skladu s dlanom 133. Poslovnika Predstavnidkog doma (,,SluZbeni
glasnik BiH", br.79114,81/15, 97115,78119 i26120), Prijedlog zakona o dopunamaZakona o

porezu na dodatu vrijednost, diji je predlagad poslanik Mirko Sarovi6.

U skladu s dlanom 128. stav (1) Poslovnika Predstavnidkog doma, u prilogu Vam dostavljam
nave deni prij ed I o g zakona rudi r azmatranj a i usvaj anj a.

Prilog: Prijedlog zakona o dopunamaZakona o porezu na dodatu vrijednost

S po5tovanjem,

AJUCI
DOMA

Dostaviti:
- naslovu
- ala

lIpr EnX, 71000 Capajero/ I'rg BiH l. 71 000 Sarajevo; ren./tel. +387(0)33 78 44 10; garc./fax +387 (0) 33 28 44 56





Na osnovu dlana IV. 4. a) Ustava Bosne i Hercegovine, Parlamentarna skupStina BiH, na
sjednici Predstavnidkog doma, odrZanoj 2022. godine, i na

sjednici Doma naroda, odrZanoj 2022. godine, usvojila je

ZAKON
O DOPUNAMA ZAKONA O POREZU

NA DODATU VRIJEDNOST

itan t.

U Zakonu o porezu na dodatu vrijednost (,,SluZbeni glasnik BiH", br.9105,35105,100/08 i33l17),
iza dlana 23. ,,standardna stopa" dodaju se novi dlanovi 23a. i23b. koji glase:

,,Clan23a.
SniZena stopa

Po sniZenoj stopi PDV-a od 5Yo oporezuje se promet dobara i usluga i uvoz dobara, i to:

l. lijekovi ipomoina ljekovita sredstva izdravstvena pomagala stavljena u promet u skladu
s propisima o njihovom stavljanju u promet,

2. bra5no,
3. hljeb dobiven od svih vrsta bra5na,
4. sve vrste mlijeka koje se stavlja u promet pod istim nazivom u tednom stanju, svjeZe,

pasterizirano, homogenizirano i kondenzirano, mlijeko u prahu, maslac i ostali mlijedni
proizvodi, mlijeko zabebe i djedija hrana za dojendad izradena od mlijeka,

5. jestiva ulja,
6. jestive masnoie Zivotinjskog i biljnog porijekla,
7. So,

8. Seier,

9. stodna hrana bez koncentrata,
10. sjemena i sadni materijal.

UIO donosi propis kojim se bliZe ureduje Sta se, u smislu ovog zakona, smatra dobrima iz stava I
ovog dlana.

Clan 23b.
ViSa stopa

Po stopi PDV-a od 22o/o oporezuje se promet dobara i usluga i uvoz dobara, i to

1. visokokvalitetna vina (ukljuduju6i pjenusava vina) i alkoholna piia,
2. visokokvalitetne cigare i cigarilosi,
3. luksuzniparfemi,
4. odjeia i obuia od krzna i koZe reptila,



5. nakit i srodniProizvodi,

6. satovi i njihovi dijelovi,

7. vrhunski elektridni ili optidki aparati,
g. luksuzna vozilazapriievoz ljudi na zemlii, u zraku ili na vodi,

9. umjetnidka djela, kolekcionarski predmeti i antikviteti,

10. pirotehnidki proizvodi za vatromete,

1 l. upaljadi za cigarete (mehanidki ili elektridni), dZepni, stoni i ostali od plemenitih kovina,

12. luksuzna nalivPera,

13. oruZje.

UIO donosi propis kojim se bliZe ureduje sta se, u smislu ovog zakona, smatra dobrima iz stava

1. ovog dlana."

tlan2.
Stupanje na snagu

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u ,,SluZbenom glasniku BiH"

Datum: 2022. godine

Predsjedavajuii

Predstavnidkog doma

Parlamentarne skuP5tine BiH

Predsjedavaju6i

Doma naroda

Parlamentame skuP5tine BiH



oBR AZLoZBN.In

I. USTAVNI OSNOV

Ustavni osnov za predlaganje Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dodatu
vrijednost zasniva se na dlanu III. l. e) kojim je odredena nadleZnost institucija BiH za
osiguravanje sredstava za finansiranje institucija imeclunarodnih obaveza BiH, dlanu IV.4. a)
kojim je utvrdena nadleZnost Parlamentarne skup5tine BiH za dono5enj e zakona neophodnih za
izvr5enje obaveza predvidenih Ustavom, te dlanu VIII. 3. kojim je regulirano da Parlamentarna
skup5tina BiH, osim prihoda iz entitetskih budZeta, moZe odrediti prikupljanje prihoda na drugi
nadin.

II. RAZLO ZI ZADONOSENJE ZAKONA

S ciljem poboljSanja ekonomsko g poloZ.aja socijalno ugroZenih kategorija stanovni5tva, posebno
u uslovima pove6anja cijena usljed globalne inflacije i poremeiaja na trZi5tu na koje ne moZemo
uticati, predlaZe se uvodenje niZe stope PDV-a pa odredenu grupu dobara, kao mjere koja ima
prvenstveno socijalni karakter. Uvodenjem niZe stope PDV-a, Zeli se uticati na smanjenje cijena
osnovnih prehrambenih proizvoda i lijekova kako bi se osiguralo finansijsko olak5anje za sve
gradane, posebno socijalno ugroZene. Uvodenje viSe stope koja iznosi 22Yo naluksuzne proizvode
osigurat ie se dodatni prihodi i nadomjestiti procijenjeni gubitak prihoda, Sto neie uticati na Zivotni
standard grad,ana koji sebi mogu priu5titi kupovinu ovih proizvoda.

U Zakonu o dopunamaZakona o porezu na dodatu vrijednost predlaie se da se po sniZenoj stopi
PDV-a od 10Yo oporezuje promet dobara i usluga i uvoz sljedeiih dobara: lijekovi i pomoina
ljekovita sredstva i zdravstvena pomagala stavljena u promet u skladu s propisima o njihovom
stavljanju u promet; bra5no; hljeb dobiven od svih vrsta bra5na; sve vrste milijeka koje se stavlja
u promet pod istim nazivom u tednom stanju, svjeZe, pasterizirano, homogenizirano i
kondenzirano, mlijeko u prahu, maslac i ostali mlijedni proizvodi, mlijeko zabebe i djedija hrana
za dojendad izradena od mlijeka;jestiva ulja;jestive masnoie Zivotinjskog ibiljnog porijekla; so;
Seier; stodna hrana bez koncentrata; sjemena i sadni materijal.

Osim toga, u Zakonu o dopunamaZakonao porezu na dodatu vrijednost predlaie se da se po viSoj
stopi PDV-a koja iznosi 22Yo oporezuje promet dobara i usluga i uvoz luksuznih proizvoda.

III. PRINCIPI NA KOJIMA JE ZASNOVAN PRIJEDLOG ZAKONA

Prilikom izrade Zakona predlagad se rukovodio principima zakonitosti, pravidnosti i druStvene
odgovornosti.



Iv.FINANSIJSKASREDSTVAZAPROVODENJEZAKoNA

prema uradenim analizama, smanjenjem stope PDV- a sa lToh na 5o/o do6i 6e do gubitka prihoda

od pDV-a od oko 130 miliona KM, uz pretpostavku da osnovica ostane nepromijenjena.

S obzirom na to da ie neminovno do6i do rasta cijena u narednom periodu, do6i ie i do poveianja

osnovice za PDV. Rast pla6a i penziia koji se predvida tokom 2022. godine, kao odgovor na

poskupljenja, odekujemo da 6e odrLatinivo potro5nje (kolidine dobara) na dostignutom nivou. U

iom siueaju, do6i 6e do znahjnijeg rasta prihoda od PDV-a, dime bi se nadomjestio gubitak

prihoda koji ie nastati smanjenjem stope PDV-a'

Takoder, propisano je uvodenje vise stope koja iznosi 22Yo na luksuzne proizvode, dime ie se

osigurati dodatni prihodi i nadomjestiti procijenjeni gubitak prihoda.



odredba dlanova zakona o porezu na dodatu vrijednost koja se dopunjava:

VIII - PORESKA STOPA

dhn 23.

Standardna stopa

Standardna stopa PDV-a na oporezivi promet dobara i usluga i uvozdobara u Bosnu i Hercegovinu iznosi
17%.

PREGLED DOPUNJENIH ODREDBI

VIII -PORESKASTOPA

dlan 23.
Standardna stopa

Standardna stopa PDV-a na oporezivi promet dobara i usluga i uvoz dobara u Bosnu i Hercegovinu iznosi
17%.

tlan23a.
SnDena stopa
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ZAKON O POREZU NA DODATU VRIJEDNOST
(NesluZbeni preii5ieni tekstl)

I - OPCE ODREDBE

Clan 1.

Teritorijalna primjena
Ovim zakonom uvodi se obaveza i regulira se sistem plaiainja poreza na dodatu vrijednost
(u daljem tekstu: PDV) na teritoriji Bosne i Hercegovine.
Teritoriju Bosne i Hercegovine dini teritorija koja se nalazi pod suverenitetom Bosne i
Hercegovine, ukljudujuti i zradni prostor i morsko podrudje koje se, prema drZavnom i
medunarodnom zakonu, nalazi pod suverenitetom ili jurisdikcijom Bosne i Hercegovine.

tlan2.
Raspodjela prihoda po osnovu PDV-a

Sistem raspodjele i rnetod izrabtnavanja udjela prikupljenih prihoda po osnovu PDV-a
ureduju se Zakonom o uplatarna na jedinstveni radun i raspodjeli prihoda, prema kriterijima
utvrdenim u dlanu 21. stav 3. tad. (i), (ii) i (iii) Zakona o sistemu indirektnog oporezivanja u
Bosni i Hercegovini.

II - PREDMET OPOREZIVANJA

Ctan s.

Predmet oporezivanja
PDV se, u skladu s odredbama ovog zakona,platana
l. promet dobara i usluga (u daljem tekstu: promet dobara i usluga) koje poreski obveznik, u
okviru obavljanja svojih djelatnosti, izvr5i na teritoriji Bosne i Hercegovine uz naknadu;
2. uvoz dobara u Bosnu i Hercegovinu.

III - PROMET DOBARA I USLUGA
Clan l.

Promet dobara
Promet dobara je, u smislu ovog zakona, prijenos prava raspolaganja na stvarima (u daljem
tekstu: dobra) licu koje tim dobrimamole raspolagati kao vlasnik.
Dobrima se smatraju i voda, elektridna energija, plin, toplotna energija ili slidno.
Prometorn dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i:
1. prijenos prava raspolaganja na dobrima uz naknadu na osnovu odluke drZavnog organa,
organa lokalne samouprave ili na osnovu zakona;

rNesluZbeni predi56eni tekst sadrZi: Zakono porezu na dodatu wijednost ("SluZbeni glasnik BiH", broj 9/05);
Zakono izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dodatu vrijednost ("SluZbeni glasnik BiH", broj 35/05) -
oznaden podebljanim slovima; Zakon dopunama Zakona o porezu na dodatu vrijednost ("SluZbeni glasnik
BiH", broj 100/08) - oznaien kosim slovima; Zakon o izmjeni zakona o porezu na dodatu vrijednost ("SluZbeni
glasnik BiH", broj 33/17) - oznaden podrudenim slovima.

Ovaj predi5ceni tekst predstavlja nesluZbenu verziju i na njega se ne moZe pozivati u zvanidne swhe.



2, isporuka dobara po ugovoru na osno\.u kojeg se pla6a provizija pri prodaji ili kupovini

dobara;

3. isporuka dobara na osnovu ugovora o iznajmljivanju na odredeni period na osnovu

kupoprodajnog ugovora s odgodenim plaianjem kojim je predvideno da se pravo vlasni5tva

prenosi najkasnije otplatom posljednje rate;

4. prijenos prava raspolaganja na novosagradenim gradevinskim objektirna ili ekonomski

djeljivim cjelinama u okviru tih objekata (u daljem tekstu: objekti);

5. prijenos poslovne imovine poreskog obveznika od strane ovla5tenog lica, ukljuduju6i

likvidatore, stedajne upravnike i nadzornike, osim sludajeva iz stava 2. (lana 7. ovog zakona;

6. upotreba dobara poreskog obveznika u vanposlovne svrhe;

7 . razmjena dobara za druga dobra ili usluge.

Ctan 5.

Upotreba dobara u vanposlovne svrhe

Kada dobra koja dine dio njegove poslovne imovine poreski obveznik koristi u privatne svrhe

ili u privatne svrhe svojih zaposlenika, odnosno kada dobrima raspolaZe besplatno ili uz

smanjenu naknadu, ili koristi robu u svrhe koje nisu povezane s njegovim poslovnim

djelatnostima, te ako se pDV na dobra koja su u pitanju ili njihove sastavne dijelove moZe u

potpunosti ili djelimidno odbiti, takva upotreba ili raspolaganje smatra se prometom dobara

izvr5enim uz naknadu.

Intzetno od odredbe stava 1. ovog 6lana, ne smatra se prometom dobara uz naknadu:

l. besplatno davanje poslovnih uzoraka kupcima ili budu6im kupcima u uobidajenim

kolidinama za fi tamjenu, pod uslovom da ih ti kupci ili potencijalni kupci ne stave u

prodaju, odnosno da su u obliku koji onemogu6ava njihor,u prodaju;

Z. davanje poklona male vrijednosti u svrhu unapredivanja poslovne djelatnosti poreskog

obveznika, ako se oni daju samo povremeno i ako se ne daju istim licima'

poklonima male vrijednosti, u smislu stava 2. talke 2. ovog dlana, smatraju se pokloni dija

pojedinadna cijena ne prelazi 20,00 KM.

elan 6.

Upotreba liino proizvedenih dobara, promjena svrhe izadri,avanje dobara nakon

Prestanka Poslovanja

Prometom dobara uz naknadu smatra se i:

1. stavljanje u vlastitu upotrebu dobara koje poreski obveznik proizvodi, izgraduje,

obraduje, kupuje ili uvozi u okviru obavljanja svojih poslovnih djelatnosti;

Z. kori5tenje dobara za kojaje ulazni porez u potpunosti ili djelimidno odbijen a koja

poreski obveznik u potpunosti ili djelimidno koristi u svrhe obavljanja djelatnosti koje su

oslobodene od Pla6anja PDV-a;

3. zadrL,avanle dobara nakon prestanka obavljanja djelatnosti ili nakon prestanka

registracije, azakoja jeulazniporez u potpunosti ili djelimidno odbijen'

prometom dobara uz naknadu smatra se i prodaj a ili iznajmljivanje zgrada koje je poreski

obveznik rzgradio od vlastitih sredstava i na vlastitom ili iznajmljenom zemlji5tu (gradili5tu).

lzgradnja zgrada,u smislu stava2. ovog dlana, zna(i svaku izmjenu ili renoviranje vlastitih ili

iznajmljenihzgradaporeskog obveznika u vrijednosti ve6oj od 10'000,00 KM'



Odredbe stava 2. ovog dlana odnose se i na zgrad,e koje poreski obveznik izgradi radi
unapredivanja njegovih privrednih djelatnosti.

Ctan z.

Prijenos imovine poreskog obveznika
Prijenosom dobara uz naknadu smatra se prijenos cjelokupne ili dijela imovine poreskog
obveznika, ako je ulazni porez moguie u cijelosti ili djelimidno odbiti, kada je ta imovina
kupljena, proizvedena ili na drugi nadin stedena.

Lzuzetno od stava 1. ovog dlana, ne smatra se prometom dobara uz naknadu prijenos
cjelokupne ili dijela imovine poreskog obveznika, koja tvori zasebanposlovni subjekt, sa ili
bez naknade, ili kao ulog, ako je sticalac poreski obveznik ili tim sticanjem postane poreski
obveznik i ako produZi da obavlja istu privrednu djelatnost, pod uslovom da kupac ima
mogu6nost dobiti istu stopu za odbijanje ulaznog porezakao prodavac.
Odredbe stava 2. ovog dlana primjenju se bez obzira da li je prijenos izvrien uz novdanu ili
neku drugu naknadu.

Prodavac poslovne imovine dui,anje da, u roku od osam dana od dana prodaje, obavijesti
Upraw za indirektno oporezivanje (u daljem tekstu: UIO) o identitetu novog vlasnika
poslovne imovine i iznosu koji je pladen zary\.

Clan 8.

Prometom usluga, u smislu ouo, ,*ol;:Hffi]*rl ,r, postovi i radnje izvrsene u okviru
obavljanja privredne djelatnosti, a koji ne 6ini promet dobara iz il. 4. - 7. ovog zakona.
Prometom usluga smatra se:

1' prijenos i ustupanje autorskih prava, patenata,licenci, zaStitnih znakova, kao i drugih
imovinskih prava (u daljem tekstu: imovinska prava);
2. pruZanje usluga uz naknadu na osnolrt odluke drZavnog organa, organa lokalne
samouprave ili na osnovu zakona;
3' prulanje usluga koje poreski obveznik bez naknade izvr5i u vanposlovne svrhe osnivada,
zaposlenih i drugih lica;
4. razmjena usluga za druga dobra ili usluge.

ilan 9.

Kori5tenje usluga u vanposlovne svrhe
Prometom usluga uz naknadu smatra se i:
I' upotreba dobara koja dine dio poslovne imovine, za vanposlovnu upotrebu poreskog
obveznika, zaposlenih ili drugih lica, kada je PDV na takva dobra mogu6e u potpunosti ili
djelimidno odbiti;
2. pruLanje usluga koje poreski obveznik izvr5i bez naknade ili uz smanjenu naknadu u
vanposlovne svrhe osnivada, zaposlenih i drugih lica ili u svrhe koje nisu povezane s

njegovim poslovanjem;

3. pruZanje usluga koje poreski obveznik vr5i u svrhe njegovog poslovanja, kada pDV na
takvu uslugu, da je pruLa drugi poreski obveznik, ne bi bilo mogu6e u potpunosti odbiti.



dlan 10.

Vr5enje usluga u svoje ime a za raiun drugog lica

Kada poreski obveznik vrsi usluge u svoje ime a za ta(un drugog lica, smaffa se da je

istovremeno i sam primio i pruZio te usluge'

Stav 2. dlanaT. se na slidan nadin primjenjuje na pruZanje usluga'

elan 11.

Uvoz dobara

"Uvoz dobara" je svaki unos dobara u carinsko podrudje Bosne i Hercegovine'

PDV se obradunava na sva dobra koja se uvoze'

Iztyetnood odredbe stava2. ovog dlana, PDV se ne obradunava na dobra zakojaje odmah po

unosenju u Bosnu i Hercegovinu dato odobrenje za prtvrerneno uskladistenje, carinski

odobreni postupak ili upotrebu dobara prema dlanu 30. stav 1. tadka 2' ovog zakona, a zakoja

je pokrenut postupak privremeno grtvozauz oslobadanje od pla6anja uvoznih poreza' odnosno

carinski postupak Prij evoza.

IV - PORESKI OBVEZNICI
dlan 12.

Definicije

Poreski obveznik je svako lice koje samostalno obavlja privrednu djelatnost'

Pod pojmom djelatnosti, u smislu stava 1, ovog dlana, podrazumijeva se djelatnost

proizvodada, trgovca ili pruLaoca usluga koja se vrsi s ciljem ostvarivanja prihoda'

unireu3uel i djelatnosti eksploatacije prirodnih bogatstava, poljoprivrede' Sumarstva i

profesionalnih dj elatnosti.
pod ,,privrednom djelatno56u" podrazumijeva se iskoriStavanje imovine ili imovinskih prava u

svrhu ostvarivanj a Prihoda.
obveznik je lice u dije ime i za ilji radun se vrSi promet dobara, odnosno usluga ili uvoz

dobara.

obveznik je i lice koje vrsi promet dobara, odnosno usluga ili uvoz dobara u svoje ime, a za

radun drugog lica.

Dr1,avai njeni organi, entitetski organi, organi Distrikta i lokalne samouprave, kao i pravna

lica osnovana u skladu sa zakonom s ciljem obavljanja poslova iz djelokruga organa uprave,

ne smatraju se obveznicima u smislu ovog zakona ako obavljaju promet dobara i usluga u

okviru djelatnosti i transakcija u koje ulaze kao organi upfave.

organi iz staya6. ovog dlana smatraju se obveznicima ako obavljaju promet dobara i usluga a

takav promet dobara i usluga ili transakcije obavljaju se kao konkurencija firmama u

privatnom vlasniStvu.

dlan 13.

Lica koja podlijeiu pladanju PDV-a

Lica koja, u smislu ovog zakona, podlijeZu pla6anju PDV-a su:

1. obveznici koji vrse promet dobrima ili uslugama na koje se obradunava PDV;

2. poreski zastupnik koga odredi obveznik koji u Bosni i Hercegovini nema sjediste ni

stalnu poslovnu jedinicu, a koji obavlja protnet dobara i usluga u Bosni i Hercegovini;



3. primalac usluga nabavljenih prilikom unapredivanja poslovanja, ako pruLalac usluga koji
nema sjedi5te u Bosni i Hercegovini, iz tadke 2. ovog stava, ne odredi poreskog zastupnika;
4. svako lice koje u fakturi ili drugom dokumentu koji sluZi kao faktura (u daljem tekstu:
faktura) iskaZe PDV, a koje, u skladu s ovim zakonom, nije duZno obradunati i uplatiti PDV;
5. u sludaju vvoza: primalac dobara, odnosno carinski duZnik utvrden u skladu sa carinskim
propisima; i
6. primalac dobara i usluga povezanih sa izgradnjom nepokretne imovine prema Poglavlju
XII. ovog zakona.

v - MJEST. .P'REZIVANJA 
dran 14.

Mjesto prometa dobara
PDV se obradunava, naplaiuje i pla6a na mjestu prometa dobrima i uslugama, a Bosna i
Hercegovina smatra se jednim mjestom za vr5enje prometa.
Za mjesto prometa dobrima smatra se da je u BiH ako je to mjesto:
1. gdie se dobra nalaze u trenutku slanja ili prijevoza do primaoca ili, po njegovom nalogu,
do treieg lica, ako dobra Salje ili prevozi isporudilac, primalac ili tre6e lice, po njegovom
nalogu;

2. ugradnje ili montaZe dobara, ako se ona ugraduju ili montiraju od strane isporudioca,
primaoca ili, po njegovom nalogu, od strane tredeg lica;
3. gdje se dobra nalaze u trenutku isporuke, ako se dobra isporuduju bez otpreme, odnosno
prijevoza;

4, gdje dobra ulaze u carinsko podrudje Bosne i Hercegovine.

dlan 15.

Mjesto prometa usluga
Za promet usluga smatra se da je izvrSen u BiH ako obveznik:
l. ima stalno sjediSte u BiH iz kojeg se pruZaju usluge, ili
2. u nedostatku takvog mjesta, ima stalnu adresu ili uobidajeno mjesto stanovanja u BiH.
Uz odredbe stava l. ovog dlana, mjestom gdje se vrSi takav promet usluga smatra se da se

nalazi u BiH kada se radi o mjestu gdje:
1. se nalazi nepokretna imovina, ako se radi o pruZanju usluge koja je neposredno povezana
s tom nepokretnom imovinom, ukljuduju6i djelatnost posredovanja i procjene vrijednosti u
vezi s torn nepokretnom imovinom, kao i projektiranje, pripremu i izvodenje gradevinskih
radova i nadzor nad njima;
2. se obavlja prijevoz, a ako se prijevoz obavlja i u Bosni i Hercegovini i u inozemstvu (u
daljem tekstu: medunarodni transport), odredbe ovog zakona primjenjuju se samo na onaj dio
prijevoza izvr5en u Bosni i Hercegovini;
3. je usluga stvarno izvr5ena, ako se radi o:

a) sporednim uslugama u oblasti transporta, kao Sto su utovar, istovar, pretovar i slidne
usluge;

b) uslugama iz oblasti kulture, umjetnosti, obrazovanja i nauke, sporta, zabavno-estradnim i
slidnirn uslugama, ukljuduju6i usluge organiziranja manifestacija, kao i s njima povezane
usluge;



c) uslugama procjene vrijednosti pokretne imovine;

d) uslugama izvr5enim na pokretnoj imovini.

4. primalac usluge obavlja djelatnost, ima stalno sjedi5te, ispostaru, stalnu adresu ili

uobidajeno prebivali5te, ako se radi o uslugama:

a) prijenosa, ustupanja, propu5tanja i stavljanja nekome na raspolaganje imovinskih prava,

autorskih prava, prava na patente, licence, za5titnih znakova i drugih prava intelektualne

svojine;

b) reklamiranja;

c) savjetnika, ini,enjera, advokata, tevizora, radunovoda, tumada, obrade podataka i davanja

podataka;

d) preuzimanj a obaveze da se u potpunosti ili djelimidno odustane od vr5enja neke

djelatnosti ili kori5tenja nekog prava;

e) bankarskim, finansijskim uslugama i uslugama u oblasti osiguranja i reosiguranja, osim

iznajmlj ivanj a sefova;

0 stavljanja osoblja na raspolaganje;

g) pruLanja telekomunikacionih usluga, Sto znadi prijenos, emitiranje ili prijem znakova,

,ignulu, teksta, slika, zvukova ili informacija putem kablovskih, optidkih ili drugih

elektromagnetnih sistema, ukljuduju6i i pravo na koriStenje takvog prijenosa, emitiranja ili

prijema;

h) iznajmljivanja pokretnih stvari, osim prijevoznih sredstava;

i) posredovanja prilikom pruZanjausluga iz podtad' a) do h)'

5. Ako usluge iz tadke 4. ovog (lanapruLaobveznik koji ima sjedi5te ili prebivali5te u BiH

za primaoca usluga koji nema svoje sjedi5te ili prebivaliSte u BiH, mjestom pruLanja usluga

smala se mjesto gdje primalac usluge ima sjediSte svoje firme ili prebivali5te.

dtan 16.

Posebna Pravila
UIO, radi izbjegavanja duplog oporezivanja ili neoporezivanja, moLe u preciziranim

sludajevima odrediti mjesto pruLanja usluga za usluge iz (lana 15. stav 2. ta(ka4.,kao i za

usluge iznaj mlj ivanj a prij evoznih sredstava.

VI - NASTANAK PORESKE OBAVEZE

dlan 17.

Op6e

poreska obaveza nastaje u momentu kada se izvrSi jedna od sljedeiih radnji, koja god bude

najranija:

1. isporuka dobara ili vrSenje usluga;

2. izdavanje fakture u skladu s ovim zakonom;

3. plaianje ili djelimidno pla6anje izvr$eno prije izdavanja fakture;

4. nastanak obaveze plalanja carinskog duga kod uvoza dobara, a ako te obaveze nema, u

momentu kada bi nastala obaveza pla6anja tog duga;

5. zaprometdobrima i uslugama prema dl. 5., 6. ig., po isteku poreskog perioda za vrijeme

kojeg je izvr5en promet; i



6. za svaku izmjenu u poreskoj osnovici prema dlanu 20., kada se izda faktura ili drugi
dokument.

tlan 18.

Nastanak poreske obaveze na promet dobara
Poreska obaveza na promet dobara nastaje u momentu:

1. otpreme ili podetka prijevoza dobara primaocu ili tredem licu, po nalogu isporudioca,
primaoca ili tredeg lica o kojem se radi;

2. preuzimanja vlasni5tva nad dobrima od strane primaoca u sludaju ugradnje ili montaZe

dobara od strane isporudioca ili, po njegovom nalogu, tre6eg lica;
3. prijenosa prava raspolaganja na dobrima primaocu, ako se dobra isporuduju bez otpreme,

odnosno prijevoza;

4. oditanja stanja primljene vode, elektridne energije, plina ili toplotne energije s ciljem
obraduna potro5nje;

5. uvoza dobara u carinsko podrudje Bosne i Hercegovine.

U sludajevtmaiz st.2. i 3. dlana 11., PDV postaje zaradunljiv kada dobra vi5e ne podlijeZu
carinski odobrenom postupanju.

lzuzetno od odredbi stava 1. tadke 5. i stava 2. ovog dlana, kada uvezena dobra podlijeZu

carinskim daZbinama ili drugim daZbinama s podjednakim udinkom, PDV se obradunava u

momentu kada bi obaveza naplate uvoznih daLbina nastala da je tako propisano.

Odredbe stava 1. ovog dlana odnose se i na djelimidne isporuke dobara.

Djelimidne isporuke iz stava 4. ovog dlana postoje ako je za isporuku odredenih dijelova
ekonomski djeljive cjeline posebno ugovorena naknada.

dlan 19.

Nastanak poreske obaveze na pruZanje usluga
Usluga se smatra pruZenom u momentu kada je izvr5eno pojedinadno pruZanje usluge.

Ako se zapruZanje usluga izdaju periodidne fakture, za promet usluga smatra se da je zavr5en

posljednjeg dana perioda zakoji se izdaje faktura.

Djelimidna usluga smatra se zavr5enom u momentu kada je okondano pruLanje tog dijela
usluge,

Djelimidna usluga iz stava 3. ovog dlana postoji ako je za odredene dijelove ekonomski

djeljive usluge posebno ugovorena naknada.

VII - PORESKA OSNOVICA
Clan 20.

Poreska osnovica kod prometa dobara i usluga
Poreska osnovica (u daljem tekstu: osnovica) prometa dobara i usluga jeste oporezivi iznos

naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik primi ili treba da primi za isporudena

dobra ili pruZene usluge, ukljuduju6i subvencije koje su neposredno povezane sa cijenom tih
dobara ili usluga, u koju nije ukljuden PDV, ako ovim zakonom nrje drukdije propisano.

U osnovicu se uradunavaju i:
l. akciza, carina i druge uvozne dalbine, kao i ostali javni prihodi, osim PDV-a;



Z. svi sporedni troSkovi koje obveznik obradunava primaocu dobara i usluga (provizije,

tro5kovi pakiranja, prrjevoza, osiguranja i drugi vanredni tro5kovi koje isporudilac obradunava

kupcu);

3. bilo koji iznosi koji se obradunavaju na povratnu ambalaZu;

4. bilo koji tro5kovi prikljudivanja, naknade za ugradnju i drugi iznosi koji se obradunavaju

kupcu od strane isporudioca dobara ili davaoca usluga kao uslov da se izvr5i promet dobara i

usluga.

Ako naknada ili dio naknade nije pla6en u novcu, ved u obliku prometa dobara i usluga,

osnovicom se smatra trZi$na vrijednost tih dobara i usluga u motnentu njihove isporuke, u

koju nije ukljuden PDV.
pri razmjeni dobara i usluga, osnovicom se smatra vrijednost dobara ili usluga koje su

predmet razmjene.

Osnovicu kod prometa dobara i usluga koje izvrSi poreski obveznik koji nema uspostavljeno

poslovanje u Bosni i Hercegovini dini naknada koju je primalac dobara ili usluga platio ili 6e

platiti isporudiocu tih dobara, odnosno davaocu tih usluga koje izvr5i promet dobara ili pruZi

usluge, ukljuduju6i i subvencije koje su direktno povezane sa cijenom takvog prometa.

U sludaju prometa dobara iz dL.5. i 6. ovog zakona, osnovicom se smatra nabavna cijena tih

ili slidnih dobara u momentu prometa, bez PDV-a.

Osnovica zaprometusluga iz (lana 9. ovog zakona je iznos naknade za izvr5ene usluge.

Ako je naknada za promet dobara ili usluga manja od trZi5ne vrijednosti ili ako je promet

izvr5en bez naknade, osnovica je trZi5na vrijednost dobara, odnosno usluga u momentu

njihovog prometa, bez PDV-a.

Ako je naknada za promet dobara ili usluga vi5a od iznosa na koji je poreski obveznik imao

pravo, osnovicu dini iznos primljene naknade, u koju nije ukljuden PDV.

Sljede6e se ne ukljuduje u osnovicu:

1. popusti i druga umanjenja cijene, koji se primaocu dobara ili usluga daju na fakturi

najkasnije u momentu izvr5enja prometa dobara ili usluga;

2. iznosi koje obveznik primi od kupca kao naknadu tro5kova plaienih u ime i za radun

drugog, a koji su u njegovim knjigama knjiZeni kao tro5kovi;

3. iznosi kamata koje je prodavac, odnosno davalac usluga obradunao na iznos koji je kupac

dugovao, ako se iz ugovora ili druge dokumentacije o uplatama moZ€ utvrditi koji se dio

uplata odnosi na kamate'

Ako se osnovica naknadno izmijeni, zbog vra(anja dobara isporudiocu, popusta koji kupac

dobije nakon primljenih dobara ili pruZenih usluga, ili ako se iznos naknade ne moZe naplatiti

nakon iscrpljivanja svih zakonskih sredstava, obveznik koji je izvr5io promet dobara ili usluga

moLe,primjenom dlana 55.stav 6. ovog zakona, izvrSiti ispravku iznosa PDV-a'

Obveznik koji je izvrSio promet dobara i usluga moZe ispraviti iznos PDV-a samo ako

obveznik kome je izvr5en promet dobara i usluga izmijeni odbitak ulaznog PDV-a i pod

uslovom da o tome pismeno obavijesti isporudioca dobara i usluga.

Ako se mijenja PDV obradunat i napla6en ta uvoz dobara, koji poreski obveznik uzima u

obzir kao odbitak ulaznog poreza, odbitak ulaznog poreza moLe se ispraviti za razliktt koja se

javlja, na osnovu carinskih dokumenata ili odluke UIO'



Ako je PDV za uvoz dobara, koji je odbijen kao ulazni porez, pove6an, smanjen ili je
obveznik osloboden obaveze platanja, obveznik je duZan, na osnovu carinskog dokumenta ili
rje5enja UIO, ispraviti odbitak ulaznog porcza u skladu s tom izmjenom.

Ako se ambalaLa na koju je PDV obradunat i plaien vrati, vr5i se ispravka osnovice u periodu

u kojem je ambalalavratena.
UIO moZe:

1. odrediti norne utvrdivanja osnovice kada se odredena vrsta dobara izuzimaju za privatnu

upotrebu; i
2. utvrditi standardne vrijednosti za odredena dobra koja se izuzimaju za privatnu upotrebu

od strane odredenih grupa poreskih obveznika.

dlan 21.

Poreska osnovica kod uvoza dobara
Poreska osnovica kod uvoza dobara u Bosnu i Hercegovinu je vrijednost tih dobara utvrdena

u skladu sa carinskim propisima.

U osnovicu iz stava 1. ovog dlana uradunava se i:

1. akciza, carina i druge uvozne daLbine, kao i ostali javni prihodi, osim PDV-a;

2. svi zavisni tro5kovi (provizija, tro5kovi pakiranja, prijevoza i osiguranja) koji nastanu

nakon vvoza dobara do prvog odredi5ta u Bosni i Hercegovini.

Prvim odredi5tem, u smislu stava 2. ta(ke 2. ovog dlana, smatra se mjesto koje je navedeno u

otpremnici ili drugom dokumentu na osnovu kojeg se dobra uvoze u Bosnu i Hercegovinu.

Prilikom uvoza dobara u osnovicu se ne uradunava smanjena cijena i popusti u skladu s

dlanom 20. stav 10. tadka L ovog zakona.

Kod uvoza dobara koje je obveznik privremeno izvezao radi popravka, prerade, dorade ili
druge obrade izvan Bosne i Hercegovine, osnovicu dini vrijednost te popravke, prerade,

dorade ili druge obrade,

tlan22.
Pretvaranje vrijednosti strane valute u domadu valutu

Ako je osnovica zavyoz dobara u Bosnu i HercegovinuizraLena u stranoj valuti, za obradun

te vrijednosti u domaioj valuti primjenjuju se carinski propisi za obradunavanje carinske

vrijednosti koji vaLe na dan nastanka poreske obaveze.

Ako je vrijednost dobara ili usluga izraLena u stranoj valuti, za obradun te vrijednosti u

domacoj valuti primjenjuje se srednji devizni kurs Centralne banke Bosne i Hercegovine koji
vaLi na dan nastanka poreske obaveze.

'III 
- P.RESKA sroPA 

iran 23.

Standardna stopa

Standardna stopa PDV-a $a oporezivi promet dobara i usluga i uvoz dobara u Bosnu i
Hercegovin u iznosi 1 7 

o/o.



IX. OSLOBADANJA OD PLACANJA PDV-A

(lan24.
Djelatnosti u javnom interesu

Sljedece se oslobada od pla6anja PDV-a:

1. javne po5tanske usluge, osim telekomunikacionih usluga;

2. medicinske usluge i usluge zdravstvene za5tite, ukljudujudi davanje ljudskih organa, krui

i mlijeka, koje se vr5e u skladu sa zakonom kojim se regulira oblast zdravstvene za5tite, te

usluge koje pruZaju stomatolozi, zubotehnidari i protetidari;

3. usluge socijalnog osiguranja, kao i s njima neposredno povezani promet dobara, pod

uslovom da se vr5e u skladu s propisima kojima je regulirana oblast socijalnog osiguranja;

4. usluge obrazovanja (pred5kolsko, osnovno, srednje, viSe i visoko), kao i s njima

neposredno povezani promet dobara i usluga, pod uslovom da se vr5e u skladu s propisima

kojima je regulirana ta oblast;

5. usluge iz oblasti sporta i fizidkog vaspitanja, a koje pojedincirna pruiaju lica dija

djelatnost nije usmjerena ka sticanju dobiti;

6. usluge lica koje angaLirqu vjerske organizacije ili filozofska udruZerya za obavljanja

djelatnosti tt ta(. 2.-4. ovog dlana;

7. promet dobara i usluga koje su neposredno povezane s vjerskim obredima, a koje vr5e

registrirane vjerske organizacije, u skladu s propisima kojima je regulirano obavljanje te

djelatnosti;

8. promet dobara i usluga koje su direktno povezane sa uslugama koje pruZaju politidke,

sindikalne, humanitarne, dobrotvorne, invalidske i slidne orgatizacije svojim dlanovima za

dlanarinu, u skladu s propisima kojima su regulirane te djelatnosti, pod uslovom da takva

oslobadanja ne dovode do poremeiaja konkurencije na trZi5tu;

9. usluge iz oblasti kulture, ukljudujudi i karte za kultume manifestacije, kao i s njima

neposredno povezani promet dobara i usluga, a koje lica dija djelatnost nije usmjerena ka

sticanju dobiti vrSe u skladu s propisima kojima je regulirana oblast kulture;

10. promet dobara i usluga koji vr5e lica dije su djelatnosti oslobodene prema ta(. 2. r 9.

ovog dlana, pod uslovom da je takav promet izvr5en iskljudivo za njihove vlastite potrebe i

pod uslovom da takva oslobadanja ne dovode do poremedaja u konkurenciji;

1 1. usluge javnih radio i televizijskih servisa, osim onih koje su komercijalnog karaktera.

ilan 25.

Finansijske i noviane usluge

Sljedeie se oslobada od plaianja PDV-a:

1. usluge osiguranja i reosiguranja, ukljudujudi i prateie usluge posrednika i agenata

(zastupnika) u osiguranju;

2. promet nepokretne imovine, izuzev prvog prijenosa prava svojine ili prava raspolaganja

novoizgradenom nepokretnom imovinom;

3. usluge izdavanja pod zakup i podzakup kutaza stanovanje, stanova i stambenih objekata

na period duZi od 60 dana, kao i usluge izdavanja pod zakup poljoprivrednog i Sr.rmskog

zemlj iSta registrirano g u zemlj i5nim knj i gama;

4. finansijske usluge, ukljuduju6i:



a) odobravanje i upravljanje kreditima, garancijama ili drugim oblicima kreditnog
osiguranja od strane kreditora;
b) usluge koje su povezane s upravljanjem depozitima, ulteilevinom i bankovnim radunima,
vodenjem platnih transakcija, prijenosom i izvr5avanjem dospjelih obaveza, unovdavanjem
dekova ili drugih finansijskih instrumenata, izuzev s plaianjem dugova i faktoringa;
c) transakcije, ukljudujuii vrijednosne papire, koje se odnose na novdanice i kovanice koje
predstavljaju zakonsko sredstvo placanja u svakoj zemlji, osim kolekcionarskih predmeta
(kovanica od zlata, srebra i drugih materijala, novdanica koje se ne koriste kao zakonsko
sredstvo pla(,anja i kovanica numizmatidke vrij ednosti);
d) trgovanje dionicama ili drugim vidovima ude56a u preduzeiima, obveznicama i drugim
vrijednosnim papirima, ukljuduju6i njihovo izdavanje, osim duvanja vrijednosnih papira;
e) upravljanje investicionim fondom;
5. isporuke zlataCentralnoj banci Bosne i Hercegovine;
6. val,ete po5tanske marke, poreske markice, administrativne i sudske takse;
7. igre na sredu.

tlan26.
Uvoz dobara

Sljedeie se oslobada od plaianja PDV-a:
1. konadni uvoz dobara diji bi svaki daljnji promet od strane poreskog obveznika bio
osloboden od PDV-a u Bosni i Hercegovini;
2. konadni uvoz do koia su oslobodena olacania carine. o ako niie drusadiie

o

58/15). Oslobadanie se

BiH''
ne nrimieniuie na dobra oslobodena olatania prema (lanu 201.

tadka a) alineie od 1) do 6) Zakona o politici u Bosni i Hercesovini":
3. dobra u tranzitu kroz carinsko podrudje Bosne i Hercegovine;
4. dobra koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno izvoze i u nepromijenjenom
stanju ponovo vvoze, pod uslovom da su takva dobra oslobodena od plaianja carine u skladu
sa carinskim propisima;

5. uvezena dobra koja su oslobodena od pla6anja carine, a namijenjena za..

a) sluZbene potrebe diplomatskih ili konzularnih predstavnika akreditiranih od strane Bosne
i Hercegovine;

b) sluZbene potrebe medunarodnih organizacija, ako je to regulirano medunarodnim
ugovorima drli je potpisnik Bosna i Hercegovina;
c) lidne potrebe stranih lica diplomatskih i konzularnih predstavnika akreditiranih od strane
Bosne i Hercegovine, ukljudujudi i dlanove njihovih porodica;
d) lidne potrebe stranih lica medunarodnih organizacija, ukljudujudi i dlanove njihovih
porodica, ako je to regulirano medunarodnim ugovorima dui je potpisnik Bosna i
Hercegovina;

6. uvoz ulova s ribarskih brodova u lukama, pod uslovom da je takav ulov nepreraden ili da
je bio podvrgnut samo onim postupcima koji su potrebni za oduvarye kvaliteta i da prije
takvog uvoza nije izvr5en nikakav promet;
7. usluge povezane s uvozom dobara, pod uslovom da je vrijednost takvih usluga ukljudena
u osnovicu, u skladu s dlanom 21. stav 2. taaka 2. ovog zakona;



g. zlato i dragocjeni metali, novdanice i kovanice koje uvozi Centralna banka Bosne i

Hercegovine.

(lan27.
lzvoz dobara

Sljede6e se oslobada od pla6anja (oporezuje nultom stopom) PDV-a:

f . izvoz dobara iz Bosne i Hercegovine od strane ili u ime prodavca;

2. pruZanje usluga, ukljuduju6i i prijevoz i druge pomo6ne usluge, koje su direktno

poyezane saizvozomili uvozom dobara, u skladu s dlanom 11' stav 3' ovog zakona;

3. dobra koja iz Bosne i Hercegovine izveze kupac ili drugo lice u ime kupca koji nema

sjediste u Bosni i Hercegovini, osim dobara koja su namijenjena za opremanje privatnih

brodova, zrakoplova ili bilo kojih drugih prijevoznih sredstava koja se koriste za lidne

potrebe;

4. usluge izvr5ene na dobrima koja su uvezena u Bosnu i Hercegovint r izvezena od strane

lica koja su izvrSila te usluge licu koje nema stalno sjedi5te, a ni stalno ili uobidajeno mjesto

boravka u Bosni i Hercegovini;

5. usluge isporuke dobara ovlastenim organizacijama koje ta dobra rzvoze u okviru

registriranih humanitarnih ili dobrotvornih aktivnosti;

6. pruLanje usluga koje vr5e predstavnici i drugi posrednici u ime i zaradttn drugog, pod

uslovom da te usluge dine dio usluga koje su navedene u ovom dlanu ili usluge koje se vrSe

van BiH;
7 . izvoz zlata centralnim bankama.

dlan 28.

Metlunarodni Prijevoz

Sljede6e se oslobada od pla6anja PDV-a:

1. snabdijevanje plovnih objekata gorivom i drugim dobrima:

a) koji se koriste za plovidbu na otvorenom moru i koji prevoze putnike uz naknadu,

odnosno koji su namijenjen i za obavljanje komercijalnih, industrijskih ili ribarskih aktivnosti;

b) koji se koriste za spa5avanje i pomoc na moru'

2. snabdijevanje, popravak, odrL,avanje i iznajmljivarye objekata prema podtad' a) i b) tadke

1. ovog dlana, kao i snabdijevanje, iznajmljlanje, davanje u zakup, popravak i odrZavanje

opreme, ukljuduju6i i opremu za ribarenje, koja je ugradena ili se koristi na takvim plovnim

objektima;
3. kupovina, popravak i davanje u zakup zrakoplova koje avioprijevoznici koriste zaletove

na medunarodnim linijama uz naknadu, kao i opticaj, davanje u zakup, popravak i odr1avarye

opreme koja je ugradena ili se koristi u takvim zrakoplovima;

4. snabdijevanje gorivom i drugim dobrima zrakoplova rztadke 3' ovog dlana;

5. pruiarye usluga, osim usluga iz tadke 2. ovog dlana, u svrhe zadovoljavanja direktnili

potreba plovnih objekata iz ta(ke 2. ovog dlana ili njihovog tereta;

6. pruLanje usluga, osim uslug a iz ta(ke 3. ovog dlana, za zadovoljavanje direkhrih potreba

zrakoplova iztadke 3. ovog dlana ili njihovog tereta'



Ctan 29.

Diplomatske i metlunarodne organizacije
Sljedede podlijeZe povratu PDV-a pladenom za snabdijevanje dobrima i uslugama:

1. diplomatskih ili konzularnih predstavniStava;

2. medunarodnih organizacija, ako je to regulirano medunarodnim ugovorima diji je
potpisnik Bosna i Hercegovina;

3. dlanova medunarodnih organizacija, ukljuduju6i i dlanove njihovih porodica, ako je to
regulirano medunarodnim ugovorima diji je potpisnik Bosna i Hercegovina.

4. snabdijevanje dobrima i uslugama u okviru medunarodnih projekata pruZanja

pomodi u kojima je Bosna i Hercegovina obavezana medunarodnim ugovorom da

osigura da takvi projekti ne budu opteredeni PDV-om.

Izuzetno od odredbe stava l, taika 4. ovog ilana, snabdijevanje dobrima i uslugama u okviru

projekata koji se.finansiraju iz instrumenta pretpristupne pomoci (IPA fond) oslobada se od

placanja PDV-a.

UIO donosi propise kojima regulira pravo na povrat PDV-a prilikom kupovine dobara.

Chn 30.

Posebna oslobadanja

Sljedeie se oslobada od pladanja PDV-a:

1 . uvozi dobara namijenjenih za potrebe slobodnih zona i skladiSta, osim carinskih;

2. isporuka dobara, pod uslovom da su:

a) prijavljena UIO, da je prethodno odobrenje za takvu isporuku izdato u skladu sa

carinskim propisima i da su privremeno uskladi5tena;

b) isporudena u bescarinske zone ili bescarinska skladi5ta;

c) isporudena unutar slobodne zone i slobodnih skladiSta;

d) isporudena za carinska skladi5ta,

3, svako pruZanje usluga koje su povezane s prometom dobara izta(ke 2. ovog dlana.

Mjesta iz tadke 2. podtad. a) do d) definirana su carinskim propisima.

Svako oslobadanje od PDV-a po odredbama ovog dlana priznaje se samo pod uslovom da

odredena dobra nisu pu5tena u slobodan promet i da je iznos PDV-a koji dospijeva pu5tanjem

robe u slobodni promet jednak iznosu koji bi bio obradunat i naplaten da su takva dobra

oporeziva njihovim uvozom u Bosnu i Hercegovinu i unutar teritorije Bosne i Hercegovine.

PDV se ne pla6a na promet dobara koji je izvr5en u bescarinskim prodavnicama na

medunarodnim aerodromima ili medunarodnim lukama koje su registrirane za medunarodni

promet, pod uslovom da ta dobra iz Bosne i Hercegovine iznose putnici, u propisanim

kolidinama, u drugu zemlju.

Pojam "putnik", kako je naveden u stavu 4. ovog dlana, znadi svako lice koje posjeduje kartu

na kojoj je nazna(,en odredi5ni aerodrom ili odredi5na luka u drugoj zemli|
UIO bliZe propisuje uslove za primjenu stava 4. ovog dlana, ukljuduju6i i PDV na izvoz na

malo.



dhn 31.

Uslovi za primjenu oslobadanja

UIO propisuje uslove za primjenu oslobadanja propisanih dl. 24. -30. ovog zakona.

X - ODBITAK ULAZNOG POREZA

ilan 32.

Op6e

lJlaznr porez je, u vezi s poreskim obveznikom, iznos PDV-a koji mu je obradunat na promet

dobara ili usluga i PDV koji plati ili treba platiti prilikom vvoza dobara, gdje se (u oba

sludaja) radi o dobrima ili uslugama koje koristi ili treba koristiti u svrhu poslovanja koje

vr5i.

Obveznik ima pravo odbiti PDV koji je obavezan platiti ili ga je platio prilikom kupovine

dobara ili usluga od drugog obveznika ili prilikom :uvoza dobara, pod uslovom da ta dobra,

odnosno usluge koristi za promet dobara i usluga koji podlijeZe pla6anju PDV-a.

Obveznik mole ostvariti pravo na odbitak ulaznog poreza za promet dobara i usluga koji

izvr5i u inozemstvu, pod uslovom da bi pravo na odbitak ulaznogporeza postojalo da je takav

promet izvr5en u Bosni i Hercegovini.

Obveznik ne moZe ostvariti pravo na odbitak ulaznog porezana:

1, promet dobara i usluga koje su oslobodene od placanja PDV-a, osim ako ovim zakonom

nije drugadije propisano;

2. promet dobara i usluga izvrSenih u inozemstvu, ako za taj promet ne bi imao pravo na

odbitak ulaznog poreza da je izvr5en u Bosni i Hercegovini;

3. promet dobara i usluga kupljenih od lica s prebivali5tem u Bosni i Hercegovini, a koji nije

registriran u skladu s ovim zakonom.

Obveznik ima pravo na odbitak ulaznog poreza na promet dobara i usluga koje su oslobodene

platanja PDV-a prema:

1. dlanu 26. ta(ka 7. ovog zakonar

2. dlanovima 27 . i 28. ovog zakona.

3. ilanu 29. stav 2. ovog zakona.

Obveznik ne moZe ostvariti pravo na odbitak ulaznog porezana:

1. nabavku, proizvodnju i uvoz putnidkih automobila, autobusa, motocikla, plovnih objekata

i zrakoplovairezewnih dijelova zatakvaprijevozna sredstva, goriva i potro5nog materijalaza

potrebe pijevoza, kao i iznajmljivanje, odrL.avanje, popravke i druge usluge koje su povezane

s kori5tenjem tih prijevoznih sredstava, osim ako prqevozna sredstva i druga dobra koristi

iskljudivo za obavljanje svoje poslovne djelatnosti;

2. izdatke za poslovne zabave i smje5taj;

3. izdatke koji se odnose na sticanje nepokretne imovine koju obveznik ili njegovo osoblje

koristi kao objekat za stanovanje, boravak djece ili kao objekat za rekreaciju i aktivnosti u

slobodno vrijeme, kao i dobra i usluge povezane s njima ili njihovom upotrebom;

4. izdatke obveznika i zaposlenih lica zareprezentaciju;

5. isplate zaposlenim u naturi.

Pravo na odbitak ulaznog poreza obveznik moi,e ostvariti samo ako posjeduje:



1. fakturu izdatu od strane drugog obveznika na kojoj je iskazan PDV u skladu s dlanom 55.

ovog zakona;

2. dokument koji se odnosi na uvoz dobara, a kojim se potvrduje da je primalac ili uvoznik
prilikom uvozaplatio PDV koji je na ovaj nadin iskazan;
3. ako ne raspolaZe osnovnim sredstvima u skladu s dlanom 36. stav 2. i ako prijava zaPDY
sadrZi sve podatke iz dlana 39, stav 4. ovog zakona.
Obveznik moZe odbiti ulazni porez od rzlaznog PDV-a, ako ga ima, u poreskom periodu u
kojem je PDV obradunat u skladu s dl. 17. i 38. ovog zakona.
Ako obveznik za kupljena dobra dobrje fakturu u kojoj je PDV iskazan od strane lica koje, u
skladu sa zakonom, ne moZe izdati takvu fakturu, on ne moZe ostvariti pravo na odbitak PDV-
a koji je iskazan kao ulazni porez,bez obzira Sto je taj porcz platio u dobroj namjeri.
Ako obveznik primi fakturu na kojoj je iskazan iznos PDV-a u vi5em iznosu od iznosa koji je
trebalo da bude obradunat i napla6en u skladu s ovim zakonom, obveznik ne moZe vi5e

obradunati iznos odbiti kao ulazntporez, dak i ako je PDV pla6en.

elan 33.
Obraiunavanje dijela ulaznog porezr koji se moZe odbiti - djelimitno oslobadanje

Ako obveznik koristi isporudena ili uvezena dobra za potrebe svoje poslovne djelatnosti ili
prima usluge da bi izvr5io promet dobara i usluga s pravom rlibezprava na odbitak ulaznog
poreza, moi,e da koristi pravo na odbitak srazmjernog dijela tog ulaznog poreza.

Srazmjemi dio ulaznogporeza odgovara onom drjelu prometa dobara i usluga s pravom na

odbitak ulaznog poreza u ukupnom prometu u koji nije ukljuden PDV.
Srazmjerni poreski odbitak utvrduje se primjenom procenta srazmjernog odbitka na iznos

ulaznog poreza umanjenog zaiznos koji obveznik nema pravo odbiti.
U dio PDV-a koji se moLe odbiti ne ulazi:
f. iznos za promet koji se odnosi na opremu koju obveznici koriste u obavljanju svojih
poslovnih dj elatnosti ;

2. iznos za pruZanje finansijskih usluga, ako se vr5e kao povremene transakcije i
3. iznos za promet nepokretne imovine, ako se promet vr5i kao povremene transakcije.
Iznos PDV-a koji se moZe odbiti utvrduje se godi5nje kao procenat i zaokruZuje se na cijeli
broj.

Iznos koji se moZe odbiti za tekuiu godinu odreduje se na osnow podataka dostavljenih u
prethodnoj godini, a ako nema podataka o prometu iz prethodne godine ili ako se radi o
zanemarivom (minirnalnom) iznosu, iznos koji se moZe odbiti odreduje UIO na osnovu i4ave
obveznika.

Izuzetno od odredbe stava 2. ovog dlana, obveznik mo?,e, posebno za svaku djelatnost koju
obavlja, odrediti dio koji se moZe odbiti, pod uslovom da odvojeno vodi knjige za svaku
djelatnost i da dobije odobrenje od UIO.
UIO moZe od obveznika zahtijevati da odvojeno vodi knjige za svaku pojedinu oblast
privrednih djelatnosti koje obavlja.



Clan 34.

Zgrade s dvostrukom namjenom
pDV koji se odnosi naizgradnjl zgrade,ukljudujuii i njeno proSirenje, a koja, uz prostorije za

obavljanje privrednih djelatnosti obveznika, obuhvata i druge prostorije, moZe se odbiti u

srazmjeri tro5kova za izgradnju prostorija firme u odnosu na ukupne tro5kove izgradnje.

Poslovnim prostorijama ne smatraju se:

1. prostorije koje se koriste zaboravakvlasnika ili njegovih zaposlenika,bez obzira da li se

te prostorije koriste i kao poslovne prostorije;

Z. prostorije koje se iznajmljuju, osim u sludaju kada je obveznik dobrovoljno registriran za

iznajmljivanje u smislu dlana 61. ovog zakona.

pDV se mo1,e u potpunosti odbiti, pod uslovom da je dobavljad dobara, odnosno davalac

usluga u fakturi jasno izvrsio podjelu troSkova koji se odnose na poslovne prostorije i druge

prostorije.
pDV na bilo kakav popravak, renoviranje, izmjenu i odrZavanj e zgrada iz stava 1. ovog dlana,

a koji se ne moZe direktno pripisati poslovnim prostorijama, moi'e se odbiti u srazmjeri

povriine poslovnih prostorija u odnosu na ukupnu povrsinu zgrade.

pDV na bilo kakvu izgradnju, popravak ili odrZavanje nepokretne imovine, osim zgrada,

moZe se odbiti saglasno opiim odredbama zakona'

dlan 35.

Drugi sluiajevi dvostruke namjene

UIO moZe propisati nadin obradunavanja i odbijanja drjela ulaznog poreza koji se moZe odbiti

za one vrste dobara koje desto sluZe dvostrukoj namjeni'

ilan 36.

Ispravka odbitka ulaznoga Porezr
Obveznik koji izvr5i odbitak ulaznog poreza u skladu s odredbama ovog zakona duZan je da

isti ispravi ako:

1. naknadno utvrdi da je odbitak ulaznog poreza obradunat u vedem ili manjem iznosu od

iznosa na koji je obveznik imao pravo;

Z. je nakon obradunavanjaporezado5lo do otkazivanja kupovine ili smanjenja cijena'

Obveznik, koji je ostvario pravo na odbitak ulaznog poreza pri nabavci opreme i objekata za

vr5enje svoje poslovne djelatnosti, duZan je izvr5iti ispravku odbitka ulaznog poreza ako

prestane ispunjavati uslove za ostvarivanje ovog prava, i to u roku od pet godina od

kalendarske godine u kojoj je podela upotreba opreme, a u sludaju nepokretne imovine, deset

godina od momenta podetka upotrebe objekata.

Momenat podetka upotrebe opreme i objekata iz stava 2. ovog dlana smatra se poreskim

periodom u kojem je izvr5en odbitak tlaznogporeza.

Opremom iz stava 2. ovog dlana smatraju se stalna sredstva koja podlijeZu amortizac4t, dqa

nabavna cijena prelazi iznos od 10.000,00 KM, a koja se, prema propisima o radunovodstr'u,

klasificiraju kao stalna materijalna aktiva obveznika.

Ispravka odbitka ulaznog poreza ne vr5i se ako je iznos ispravke dijela PDV-a koji se moZe

odbiti manji od pet procenata (najnlZi nivo).



UIO moZe bliZe regulirati prirnlenu odredbi ovog dlana u pogledu ispravke odbitaka ulaznog
poreza.

tlan 37.
Odbitak ulaznog poreza prilikom potetka obavljanja oporezivih djelatnosti

Dobra na zalihama
Svako lice koje se registrira kao PDV obveznik ima pravo na proporcionalni odbitak ulaznog
poreza na dobra koja ima na zahhamana dan prije nego Sto se prvi put registrira kao PDV
obveznik.

Proporcionalni odbitak ulaznog porcza odreduje UIO na osnovu radunovodstvenih podataka

koje obveznik dostavi i podataka o zalihama robe drugih poreskih obveznika koji obavljaju
slidnu djelatnost.

Obveznik iz stava l. ovog dlana moZe odbiti ulazni porez srazmjemo prometu dobara i usluga
koje izvr5i, ali nema pravo na povrat PDV-a po tom osnovu.

XI - PERIOD OPOREZIVANJA, OBRAEUNAVANJA I PLACANJA PDV-A

Clan 38.

Period obradunavanja PDV-a
Poreski period zakoji se obradunava PDV je jedan kalendarski mjesec.
Obveznik je duZan obradunati PDY za odgovaraju6i poreski period na osnovu ukupnog
prometa dobara ili usluga iskazanih u fakturama u tom poreskom periodu.

Clan 39.
Podno5enje prijave zapla(anje PDV-a i pladanje poreza

Obveznici su duZni svoju PDV obavezu obradunatu za odredeni poreski period navesti u
mjesednoj PDV pn;avi.
Prijavu iz stava l. ovog dlana obveznik podnosi do 10-og u mjesecu po isteku poreskog
perioda.

Obveznik podnosi prijavu zaPDY bez obzira da li je obavezan platiti PDV u periodu zakoji
je prijava podnesena.

Prijava zaPDY sadrZi sve neophodne podatke za obradunavanje poreske obaveze obveznika.
Lica iz Poglavlja III. ovog zakona, koja podlij eLu obavezi plaianja PDV-a, takoder pla6aju
PDV u rokovima iz stava 2. ovog dlana.

Kod uvoza dobara, PDV koji dospijeva na njih obradunava se, napladuje i plaia u skladu s

propisirna zakona koje se odnose na naplatu carinskih i drugih daLbina koje dospijevaju
prilikom uvoza.

Oblik i sadrZaj prijave za PDV propisuje UIO prema propisima donesenim prema ovom
zakonu.



XII - POSEBNA SHEM AZANAPLATU PDV-A NA PROMET POVEZAN S

GRADEVINSKIM RAD.,IMA 
dlan 40.

Opseg Posebne sheme

Obaveza pla6anja PDV-a kod prometa dobara i usluga koje su u vezi sa izgradnjom

nepokretne imovine prebacuje se na lice kojem je izvr5en promet u vezi sa izgradnjom te

imovine (u daljem tekstu: Posebna shema).

posebna shema odnosi se na gradevinske radove na rzgradnji novih zgrada, kao i radove na

renoviranju, pro5irivanju i odrZavanju postoj e61h zgrada, a dija ukupna vrijednost prelazi

iznos od 25.000,00 KM.

Clan 41.

Funkcioniranje Posebne sheme

Izvodad radova koji je angaLirao kooperanta za promet dobrima i uslugama, koje utidu na

izvodenje gradevinskih radova koje vrSi rzvodad, obveznik je pla6anja PDV-a koji mu

obraduna kooperant.
pla6anje pDV-a koji kooperant obraduna izvodadu, izvoda( radova vrSi s pozivanjem na PDV

identifi kacioni broj kooPeranta.

Dokazda je izvr$io pla6anje izvoda( radova dostavlja kooperantu.

(lan 42.

Prava i obaveze prema Posebnoj shemi

Kooperant i izvodad radova su solidarno i pojedinadno odgovorni za pla6anje PDV-a, dok se

ne primi dokaz da je fakturirani PDV pla6en'

Kooperant obradunava , placa i podnosi prijavu za PDV prema Posebnoj shemi u skladu s

odredbama ovog zakona, na isti nadin kao r zabilo koju drugu privrednu djelatnost.

pla6anje pDV-a od strane izvoda(a radova, koji obradunava kooperant, tretira se kao ulazni

porez, a dokaz o pla6anju istog je osnov za odbitak ulaznog poreza za dobavljada robe,

odnosno davaoca usluga' 
eran 43.

ProduZetak primjene Posebne sheme

UIO moZe propisima produZiti primjenu Posebne sheme, tako da pravdanje i plaianje PDV-a

u ime isporudioca dobara, odnosno davaoca usluga postane obaveza registriranog PDV

obveznika koji prirna graclevinske radove.

XM - POSEBNI POSTUPCI OPOREZIVANJA

(lan 44.

Male firme

Lice diji ukupan promet dobara ili usluga (u daljem tekstu: ukupan promet) u prethodnoj

godini ne prelazi ili nije vjerovatno da 6e pre6i iznos odretten dlanom 57. stav 1. ovog zakona

nije obveznik u smislu odredbi ovog zakona.



Odredba stava 1. ovog dlana ne odnosi se na obveznika kojije prethodno registriran, odnosno

diji je ukupan promet bio vedi od iznosa odredenog u dlanu 57 . stav 1. ovog zakona.
Lice koje kao predstavnik doma6instva obavlja poljoprivrednu ili Sumarsku djelatnost za koju
se porez na dohodak plaia u skladu s katastarskim prihodom od poljoprivrednog i Sumskog
zemlji5ta (u daljem tekstu: poljoprivrednik) nije obveznik u smislu odredbi ovog zakona ako
je ukupan katastarski prihod svih dlanova doma6instvanili od 15.000I(M.
Pojam "doma6instvo" znadi zajednicaZivljenla, privredivanja i trolenja zajednidki ostvarenih
prihoda.

Lica iz st. 1. do 3. ovog dlana nemaju pravo iskazivanja PDV-a u fakturama ili odbitka
ulaznog porcza i nisu duZna voditi knjige na nadin propisan ovim zakonom.
Licaiz st. 1. do 3. ovog dlana mogu, u bilo kom momentu, podnijetizahtjevUlO zaplaianje
PDV-a.

UIO, na osnow zahtjeva od strane lica rz stava 6. ovog dlana, donosi rjeSenje o njihovoj
registraciji zaPDY, a obavezaplaianja PDV-a zatakva lica traje najmanje 60 mjeseci.

Clan 45.

Poljoprivrednici
Svi poljoprivrednici opisani u stavu 3. dlana 44.koji nisu poreski obveznici imaju pravo na

pau5alnu naknadu za ulazni porcz (u daljem tekstu: pau5alna naknada) prilikom kupovine
poljoprivrednih i Sumarskih dobara i usluga koje nastaju kao rezultat djelatnosti na koje se

plaia porez na katastarski dohodak od poljoprivrede i Sumarstva, pod uslovima i na nadin
utvrden ovim dlanom i pod uslovom da su prethodno dobili odobrenje od UIO.
Pau5alna naknada plaia se poljoprivredniku koji izvr5i promet koji ukljuduje poljoprivredna i
Sumarska dobra i usluge licima koja se smatraju obveznicima u smislu ovog zakona.

Obveznici iz stava 2. ovog dlana, kojima poljoprivrednici vrSe promet dobara ili usluga,

obavezni su pau5alnu naknadu dodati na iznos koji pla6aju za promet dobara ili izvr5ene
usluge.

Obveznici iz stava 3. ovog dlana imaju pravo na odbitak paulalnog iznosa kao ulaznogporeza
pod uslovima propisanim ovim zakonom.
BliZe uslove za primjenu ovog dlana donosi UIO.
UIO prije isteka teku6e godine utvrduje iznos godi5nje naknade zanarednu godinu.
Iznos naknade utvrduje se tako da se obveznicima prema ovom dlanu kompenzira PDV koji
su im zapromet dobara i usluga obradunali poljoprivrednici.

ehn 46.

Usluge koje pruZaju putniike agencije i turoperatori
Putnidkim agencijama i turoperatorima (u daljem tekstu: putnidke agencije), u smislu ovog
zakona, smatraju se obveznici koji pruL,aju turistidke usluge i koji, u vezi s tim uslugama,
postupaju u svoje ime, pri demu za organizaciju putovanja koriste dobra i usluge drugih
obveznika koje putnici neposredno koriste (u daljem tekstu: putnidke pogodnosti) i pla6aju
PDV u skladu s ovim dlanom.

Sve usluge koje putnidka agencija izvrSi za organizaciju putnidkih pogodnosti smatraju se, u

smislu ovog zakona, jedinstvenom uslugom.



Mjesto vr5enja jedinstvene turistidke usluge utvrduje se u skladu s dlanom 15. st. l. i 2. ovog

zakona.

Osnovica jedinstvene usluge koju vr5i turistidka agencija je iznos koji predstavlja razliku

izmedu ukupne naknade koju pla6a putnik i stvarnih ffo5kova koje putnidka agencija pla(,a za

primljena dobra i izvriene usluge od strane drugih obveznika, bez PDV-a.

Ako se lica koja vrse promet dobara i usluga turistidkoj agenciji nalaze izvan Bosne i

Hercegovine, PDV se ne placa saglasno dlanu 28. stav 1. tadka 6. ovog zakona.

Ako se promet dobara i usluga djelimidno vrSi u Bosni i Hercegovini, a djelimidno izvan

Bosne i Hercegovine, PDV se pla6a samo na onaj dio prometa koji se vr5i u Bosni i

Hercegovini.
putnidka agencija nema pravo na odbitak ulaznog poreza koji je obradunat od strane

obveznika koji su izvr5ili promet dobara i usluga za neposrednu korist putnika.

elarn 47.

KoriStena roba, umjetniika djela, kolekcionarski predmeti i antikviteti

Svaki obveznik koji, u okviru obavljanja svojih djelatnosti, radi ili u svoje ime ili u ime

drugog lica prema ugovoru, na osnovu kojeg se provizija plaia za kupovine i prodaje, a koji

kupi ili dobije koristenu robu, umjetnidka djela, kolekcionarske predmete i antikvitete, s

namjerom da ih preproda (u daljem tekstu: preprodavac), moZe se opredijeliti da PDV

obraduna na transakcije koje se odnose na pojedine stavke, u skladu s ovim dlanom i dl. 48. i

49.
pojam "kori5tena roba" znadi svaki pokretni predmet koji je pogodan za daljnju upotrebu u

postojedem stanju ili nakon popravka, osim umjetnidkih djela, kolekcionarskih predmeta,

antikviteta, plemenitih metala i dragog kamenja.

Sljedece se smatra plemenitim metalima: srebro (ukljudujudi srebro kombinirano sa zlatom ili

platinom), zlato (ukljuduju6i zlato kombinirano s platinom), platina i svi predrneti izratleni od

tih metala, pod uslovom da naknada za promet ovih metala ne prelazi trZi5nu vrijednost.

Dragim kamenjem smatraju se: dijamanti, rubini, safiri i smaragdi, bez obzira da li su u

obradenom ili neobradenom stanju, pod uslovom da nisu ugraileni ili povezani u niske.

"Umjetnidka djela', kolekcionarski predmeti' i 'antikviteti" slijede definicije pojmova

navedene u Aneksu 1. ovog zakona.

Ako preprodavci istovremeno obradunavaju, napladuju i pladaju PDV prema op6im uslovima,

obavezni su u svojim knjigama posebno knjiZiti nabavku.

preprodavci mogu obradunati i naplatiti PDV prema posebnim uslovima, ako su kupili ili

dobili dobra iz stava 1. ovog dlana:

1. od lica koja nisu obveznici;

Z. od drugih obveznika koji, u skladu s ovim zakonom, nisu irnali pravo na odbitak ulaznog

porezaza promet takvim dobrima, a koji su oslobodeni prema e|.24. i 25. ovog zakona;

3. od obveznika iz dlana 44. st. l. i 2. ovog zakona, ako je u pitanju poslovna imovina;

4. od drugih preprodavaca, u mjeri u kojoj promet podhjeZe pladanju PDV-a prema

posebnim uslovima prema ovom dlanu.

Ako su ispunjeni uslovi preciziram u dlanu 27. ovog zakona, promet dobara prema ovom

dlanu takoder je osloboden od PDV-a'



Preprodavci koji obradunavaju PDV u skladu s ovim dlanom i dl. 48, i 49. ovog zakona te
mogu na ispostavljenim fakturama iskazatr PDV ili navesti bilo koji podatak na osnovu kojeg
se moZe PDV obradunati.

UIO izdaje bliZe propise kojima se propisuje primjena posebnih uslova, ukljudujudi zahtjeve
za fakturiranjem i vodenjem knjigovodstva itd.

dlan 48.

Osnovica za promet kori5tene robe, umjetniikih djela, kolekcionarskih predmeta i
antikviteta

Osnovica za promet dobara iz (lana 47. ovog zakona je razlika izmedu prodajne i nabavne
cijene dobra, uz odbitak PDV-a koji je sadrZan u toj razlici.
Nabavna cijena za preprodavca je ukupno pla6eni iznos u gotovini, dobrima ili uslugama, u
koji ulaze svi porezi, provizije, tro5kovi i daZbine koje preprodavac plati licu od kojeg je
nabavio ta dobra.

Prodajna cijena za preprodavca je ukupni iznos koji je preprodavac primio ili treba primiti od
kupca ili tre6eg lica, a u koji ulaze i subvencije koje su direktno povezane s takvim prometom,
porczi, provizije, tro5kovi pakiranja, prljevoza i osiguranja koje preprodavac obradunava

kupcu, ukljudujuii i PDV.
Ako je nabavna cijena veia od prodajne cijene, oporezivi iznos je nula.
Preprodavac koji se odludi za vr5enje obraduna izlaznog porcza prema opiim uslovima
propisanim ovim zakonom ima pravo na odbitak ulaznog poreza u skladu s op6im odredbama

u momentu kada je obradunata obaveza PDV-a postala naplativa.

dlan 49.

Drugi sluiajevi prometa umjetniikih djela, kolekcionarskih predmeta i antikviteta
Preprodavac moZe takoder odabrati da obradunavanje PDV-a vr5i na razliku izmedu prodajne

i nabavne cijene za promet sljede6ih dobara:

l. umjetnidkih djela, kolekcionarskih predmeta i antikviteta koje on sam wozi;
2. umjetnidkih djela koja dobije direktno od umjetnika ili njegovog pravnog nasljednika;
3. umjetnidkih djela koja dobije po niZoj stopi od obveznika koji nrje preprodavac.

Osnovica za promet dobara prema ovom dlanu je razhka izmedu prodajne cijene preprodavca
zatakva dobra i nabavne cijene preprodavca zata dobra, umanjena zaPDY na tu razliku.
Nabavna cijena zauvozeje iznos koji je jednak osnovici zauyoz dobara, uve6an za PDV koji
je obradunat i napladen ili pla6en na takav Lryoz.

Nabavna cijena prema stavu 1 . tat,. 2. i 3. ovog dlana je ukupno plaieni iznos, u koji su

uradunati svi porezi, provizije, tro5kovi i daZbine koje je preprodavac platio licu od kojeg je ta
dobra dobio.

Prodajna cijena preprodavca je ukupno plaieni iznos koji preprodavac primi ili treba primiti
od kupca ili treieg lica, u koji su ukljudene subvencije koje su direktno povezane s prometom,
porezi i sve druge daZbine i zavisni tro5kovi nabavke, provizije, tro5kovi pakiranja, isporuke i
osiguranja koje preprodavac obradunava kupcu, u koji je ukljuden PDV.
Ako je nabavna cijena veia od prodajne cijene za ista dobra, za osnovicu se smatra da je
nula.



preprodavac koji vrsi promet dobara prema ovom dlanu ne moZe odbiti ulazni porez na dobra

koja je dobio ili uvezao na ovaj nadin.

Odredbe dlana 48. st.2. r 3. ovog zakona primjenjuju se i na promet dobara u smislu ovog

dlana.

U sludajevima kada nije mogude obradunati PDV na svaki isporudeni artikal, jer su kupovina i

prodaja izvriene u cijelosti, obveznik mole odrediti marZu za oporezivanje prema posebnim

uslovima za odredeni poreski period, kao razliku izmedu ukupnog prometa u tom periodu i

ukupne nabavke dobara navedenih u dlanu 47 . stav 2. ovog zakona.

Ulo moZe izdatidetaljnije propise uvezi s primjenom ovog dlana.

dhn 50.

Promet dobara na javnoj aukciji

Obveznik koji, prilikom unapredivanja svoje djelatnosti, radi ili u svoje ime ili u ime drugog

lica po ugovoru na osnovu kojeg se pla6a provizija za kupovinu ili prodaju kori5tene robe,

umjetnidkih djela, kolekcionarskih predmeta i antikviteta na javnoj aukciji (u daljem tekstu:

aukcionar), s namjerom da ih proda najboljem ponudadu, moZe obradunavati i naplacivati

PDV saglasno ovom dlanu i dlanu 5t' Zakona'

Ako aukcionar istovremeno obradunava i napla6uje PDV prema op6im i posebnim uslovima,

obavezanje u svojim knjigama navesti odvojene podatke o prometu i obradunati i naplatiti

PDV za svaki posebno.

Aukcionar mo1,eobradunati i naplatiti PDV u skladu sa stavom 1. ovog dlana ako radi u iffre

nalogodavca koji je:

1. lice koje nije oPorezivo lice;

2. drugi obveznik koji prema ovom zakonu nema pravo na odbitak ulaznog PDV-a za ta

dobra;

3. obveznik prema st. l. i 2. Elana 44. ovog zakona, ako se radi o njegovim stalnim

sredstvima;

4. preprodavac prema dlanu 47. ovog zakona'

Definicije iz st.2. i 3. dlana 47. primjenjuju se i na sludajeve navedene u ovom dlanu'

dlan 51.

Osnovica za promet dobara na javnoj aukciji

Osnovica za promet dobara iz dlana 50. ovog zakona je razhka izmedu cijene koja je

postignuta na javnoj aukciji i iznosa koji je aukcionar platio nalogodavcu za izvrleni promet

dobara, u koji je ukljuden PDV koji je aukcionar platio na proviziju.

Iznos koji aukcionar treba platiti nalogodavcu jednak ie razlici izmedu cijene postignute na

javnoj aukciji i iznosa provizije koju aukcionar primi ili treba primiti od nalogodavca, prema

ugovoru kojim se provizija placa pri prodaji.

Cijena koja je postignuta na aukciji je ukupni iznos u koji su ukljudeni porez i direktni

tro5kovi, kao Sto su: provizija, tro5kovi pakiranja, prijevoza i osiguranja, a koje kupac pla6a

aukcionaru zarobu.
Aukcionar je obavezan kupcu i nalogodavcu ispostaviti fakturu za svaki promet dobara ua

javnoj aukciji.



t

U fakturi koja se ispostavlja kupcu mora se navesti cijena dobara postignuta na aukciji, porezi
i druge daLbine, te direktni tro5kovi (provizija, tro5kovi pakiranja, prijevoza i osiguranja) koje
aukcionar obradunava kupcu dobara.

PDV se ne moZe posebno iskazivati na fakturi.
U fakturi koju aukcionar ispostavlja nalogodavcu mora odvojeno biti navedena cijena
postignuta na aukciji i iznos provizije koju aukcionar treba primiti ili je primio od
nalogodavca.

Ako je aukcionar fakturu navedenu u stavu 7. ovog dlana ispostavio nalogodavcu koji je
obveznik, takva faktura zadovoljava uslove za izdavanje fakture predvidene u dlanu 55. ovog
zakona.

Smatra se da je nalogodavac izvr5io promet dobara kada aukcionar ta dobra proda na javnoj

aukciji.

XIV - POVRAT PDV-A
Clan 52.

Povrat ulaznog poreza
Ako je iznos ulaznogporeza u poreskom periodu ve6i od iznosa izlazne poreske obaveze za

isti period, obveznik ima pravo na povrat razlike.
Ako obveznik odludi da mu se ne izvrii povrat razlike iz stava 1. ovog dlana, ta razlika se

priznaje kao poreski kredit.
Svaki poreski kredit, koji se ne iskoristi nakon perioda od Sest mjeseci, vraia se.

Svaki dospjeli povrat iz stava l. ovog dlana, na zahtjev obveznika, vr5i se najkasnije u roku od

60 dana po isteku roka za predaju prijave zaPDY.
Povrat ulaznog poreza zbog ispravke gre5ke u pla6anju vr5i se u roku izstava 3. ovog dlana,

nakon Sto obveznik obavijesti UIO o nastaloj gre5ci ili nakon Sto je UIO utvrdi na bilo koji
drugi nadin.

Obveznik drja je osnovna djelatnost izvoz dobara i koji u uzastopnim prijavama za PDV
iskazuje iznos ulaznog poreza koji je veii od iznosa njegove izlazne poreske obaveze, ima
pravo na povrat u roku od 30 dana od podnolenja prijave zaPDY.
Obveznik, koji ne prirni razliku u PDV-u u roku iz st. 3. i 4. ovog (Iana, ima pravo na kamatu
po stopi propisanoj zakonom kojim se regulira stopa zatezne kamate, podev5i od prvog dana

nakon isteka roka od 30 dana od dana podnoSenja prijave za PDV.
Ako je obvezniku dospio rok za plaianje drugih poreza, obveznik prima povrat razlike
umanjen zaiznos poreskog duga.

Propise kojima se obuhvataju detaljni uslovi i nadin povrata ulaznog poreza donosi UIO.

dlan 53.

Povrat PDV-a obveznicima koji nemaju uspostavljeno poslovanje u Bosni i Hercegovini
Svaki obveznik koji nema uspostavljeno poslovanje u Bosni i Hercegovini ima pravo na

povrat ulaznog porcza koji mu je obradunat na promet dobara i usluga izvrSenih od strane

obveznika iz Bosne i Hercegovine ili koji je obradunat na uvezenu robu u Bosnu i
Hercegovinu, pod uslovima i na nadin propisan ovim zakonom.
Obveznik iz stava l. ovog dlana ima pravo na povrat ulaznog poreza ako:



1. dobra kupi ili nyeze, odnosno primi usluge u svrhu obavljanja djelatnosti koju strani

obveznik obavlja u inozemstvu, pod uslovom da bi strani obveznik imao pravo na odbitak

ulaznog porezana tu djelatnost da je obavlja u Bosni i Hercegovini;

2. u toku perioda u kojem se priznaje pravo na povrat ulaznogporeza, ne vr5i promet dobara

i usluga koji bi se smatrao prometom izvr5enim u Bosni i Hercegovini, osim:

a) usluga u vezi s uvozom dobara povezanim s dlanom 21. stav 2. tadka 2. ovog zakona;

b) usluga u vezi s uvozom u skladu s dlanom 26.rizvozom u skladu s dlanom 27. ovog

zakona;

c) usluga na koje je PDV pladen od strane lica za koje su te usluge izvr5ene.

3. Obveznici imaju pravo na povrat tlaznog poreza u odredenom periodu na osno\u

zahtjev a koji podnesu UIO.
propise kojima 6e se bliZe regulirati uslovi i nadin povrata ulaznog poreza donosi UIO.

dtan 54.

Povrat PDV-a vezanog zaizvoz od strane putnika

Fizidka lica koja nemaju stalno mjesto prebivali5ta u Bosni i Hercegovini imaju pravo na

povrat pDV-a na robu koju kupe u Bosni i Hercegovini i iznesu je izvan Bosne i Hercegovine,

osim na: mineralna ulja, alkohol i alkoholnapi(a i preradevine od duhana.

Propise kojima 6e se bliZe regulirati uslovi i nadin povrata PDV-a donosi UIO.

xV - sPoSTAVLJANJE FAKTURE, KNJIGOVODSTVO I EUVANJE DOKUMENATA

dlan 55.

Poreske fakture

Obveznik je duZan klijentu izdati fakturu ili drugi dokument koji stuZi kao faktura (u daljem

tekstu: faktura) za svaki promet dobara i usluga, rzuzev za onaj promet koji je osloboden u

svrhe PDV-a u smislu il.24. i 25. ovog zakona.

Obaveza izdavanja fakture iz stava 1. ovog dlana postoji i ako je nastala obaveza pladanja za

dio prometa, odnosno prije nego Sto je izwSen cijeli promet'

Lice koje prima fakturu ili izdaje izvod o placanju mora osigurati da je dobavljad robe,

odnosno davalac usluga obveznik.

Obaveza ispostavljanja poreske fakture smatra se ispunjenom kada kupac ili khlent ispostavi

potvrdu o pla6anju, koja sadrZi iste podatke kao Sto su oni na fakturi opskrbljivada.

UIO izdaje bliZe propise o uslovima za poresko fakturiranje, ukljuduju6i i dopuStanje da se

blagajnidki raduni ispostavljaju samo u maloprodaji, osim ako kupac ne traLi fakturu,

utvrdujudi ogranidenja za kori5tenje platnih izvoda klijenta.

KnjiZno obavjeStenj e izdaje se u sljede6im sludajevima kada:

1. se roba vraca nakon ispostavljanja fakture;

Z, dobavljad dobara, odnosno davalac usluga nakon ispostavljanja fakture odobri sniZenje

cijene ili popust; i

3. dobavljad dobara, odnosno davalac usluga primi dodatnu uplatu za isporudena dobra,

odnosno izvrSene usluge nakon ispostavljanja fakture.
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Lica koja nisu registrirana kao obveznici, kao i registrirani obveznici koji vr5e promet dobara
i usluga koji je osloboden od PDV-a, ne mogu na fakturi iskazati iznos PDV-a ili na bilo koji
drugi nadin naznaditi da je u fakturi sadrLan iznos PDV-a.
Obveznik prema staw 7. ovog dlana, koji primi potvrdu o pla6anju na kojoj je naznad,eno da
iznos ukljuduje PDV, obavje5tava lice koje je ispostavilo potvrdu o plaianju o ovim
okolnostim a i vracaprimljeni iznos PDV-a.
Obveznik koji, suprotno st. 7. i 8. ovog dlana, prikaZe iznos PDV-a na fakturi ili na bilo koji
drugi nadin nazna(t da je u iznosu fakture ukljuden PDV, nazna(eni iznos PDV-a pla6a UIO.
Isto tako, PDV se plata UIO ako obveznik iskaZe previsok iznos PDV-a na fakturi ili na
fakturi koja se odnosi na promet na koji se PDV ne treba pladati u iznosu iskazanog PDV-a ili
ako na drugi nadin naznadi da fakturirani iznos ukljuduje pDV.
Plaianje UIO pogresno fakturiranog ili dobijenog iznosa moZe se izbjeii ako se grelka ispravi
u korist kupca.

U kalkulaciji cijena jasno se navodi da u cijenu nije ukljuden pDV.

elan 56.

Knjigovodstvo
Svaki obveznik obavezan je voditi knjige s dovoljno podataka koji 6e omogu6iti urednu
primjenu PDV-a, ukljudujuii i obradunavanje obaveze PDV-a za svaki period PDV-a i
inspekciju od strane UIO.
Navedene knjige vode se u skladu s propisima o radunovodstvu.
Dobavljad dobara, odnosno davalac usluga duLan je duvati kopije svih faktura, knjiZnih
obavj e5tenj a i izv o da o pladanj u.

UIO moZe donijeti bliZe propise o radunovodstvu i knjigovodstw, ukljudujuii i utvrdivanje
zahtieva i uslova za pretvaranje radunovodstva i knjigovodstva koje se vodi u stranoj valuti u
drZavnu valutu u svrhu utvrdivanja poreske obaveze i drugih podataka koji se obavezno vode.

XVI - REGISTRACIJA OBVEZNIKA

Clan 57.

Registracija zaPDY
Svako lice diji oporezivi promet dobrima ili uslugama i promet dobrima oslobodenim vz
kredit u prethodnoj godini prelazi ili je vjerovatno da 6e predi prag od 50.000 KM duZno je da
se registrira prema ovom zakonu kao poreski obveznik. Kada se odreduje da li je ili nije
preden prag od 50.000 KM, uzima se u obzir i promet povezanih firmi i ostalih subjekata koji
su kroz posjedovanje dionica, ili na bilo koji drugi nadin, pod zajednidkom neposrednom ili
posrednom kontrolom.
BliZe propise za registraciju obveznika, ukljuduju6i i registracije dozvoljene prema ilanu 44.
stav 6. zakona, donosi UIO.
Registrirani obveznici ili lica koja raspolaZu dobrima u pogledu kojih se prema ovom zakonu
smatra da s njima raspolaZu obveznici zavode se u jedinstveni registar (u daljem tekstu:
poreski registar) koji vodi ulo, a koji sluZi u svrhu provodenja ovog zakona.
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BliZe propise o zavodenju u jedinstveni registar obveznika, kao i o uno5enju i ispravljanju

podataka u tom registru donosi UIO.

Obveznik je dt1an obavijestiti UIO o izmjenama podataka koji utidu na obradunavanje i

pla6anje pDV-a, a koji su vezani za podetak, mijenjanje ili prestanak djelatnosti, osim ako nije

drukdije propisano ovim zakonom.

UIO izdaje rje5enje o registraciji obaveze pladanja PDV-a u poreski registar za svako ltce iz

stava 1. ovog dlana.

Uvjerenje o registraciji jasno se izlaZe na istaknutom mjestu u poslovnim prostorijama'

Obveznici podnose zahtjev za registracrju najkasnije osam dana prije zapodinjanja oporezivog

poslovanja.

Sva lica koja prvi put postaju ili mogu postati obveznici duZna su UIO podnijeti zahtjev za

registraciju najkasnije do 20-og u kalendarskom mjesecu po isteku mjeseca u kojem su

ostvarila ili je vjerovatno da ie ostvariti promet dobara ili usluga u iznosu koji je ve6i od

iznosa propisanog u stavu 1. ovog dlana'

Ta licapostaju registrirani obveznici danom koji utvrdi UIO u rje5enju o registraciji koje se

izdaje u roku od 15 dana od dana prijema zahtjeva'

lzuzetno od odredbi stava 1. ovog ilana, UIO po sluZbenoj duZnosti odreduje PDV obavezu

poljoprivrednika diji katastarski prihod prelazi iznos predviden stavom 3. dlana 44' ovog

zakona.

Sva lica koja raspolaZu dobrima, koja se prema ovom zakonu tretiraju kao da su isporudena

od strane obveznika koji obavljaju svoju poslovnu djelatnost, obavezna su UIO podnryeti

zahtjev zaregistracrju u roku od 15 dana od dana kada steknu pravo na raspolaganje takvim

dobrima.

Oblik i sadrLaj zahtleva zaregisffaciju propisuje UIO'

elan 58.

Registracija zasebnih poslovnih subjekata

Kada obveznik ima vi5e od jednog poslovnog subjekta u Bosni i Hercegovini, podnosi zahtjev

zaregistracrju kao da se radi o jednom poslovnom subjektu.

Na zahtjev obveznika prema prethodnom stavu, ulo moze posebno registrirati svaki poslovni

subjekt, pod uslovom da se knjigovodstvo vodi odvojeno za svaki od njih'

dlan 59.

Zaj ednidka registracij a

Kada vi5e obveznika zajednidki obavlja djelatnosti koje su oporezive prema ovom zakonu,

UIO moZe, na zahtiev tih obveznika, odobriti zajednidku registraciju'

Zajedni(ka registracija moi,e se odobriti i u sludaju kada dva ili vi5e obveznika obavljaju

djelatnosti koje su i oporezive i oslobodene prema ovom zakonu.

Uslov za zajedni(ku registraciju je da jedan obveznik, pravno lice ili matidna firma, direktno

ili indirektno, kroz posjedovanje svih dionica, u potpunosti posjeduje podruZnu firmu ili firme

drugog obveznika koje su ukljudene u zajednidku registraciju.
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Chn 60.

Registracij a poreskih punomodnika
Obveznik koji nema sjedi5te u Bosni i Hercegovini, a koji vr5i promet dobara i usluga u Bosni
i Hercegovini, registrira se kod poreskog punomodnika koji ima sjedi5te u Bosni i
Hercegovini.

Obveznik i punomoinik su solidarno i pojedinadno odgovomi zaporez koji se obradunava u
skladu s ovim zakonom.
Prava i obaveze koje imaju obveznici u Bosni i Hercegovini, u skladu s ovim zakonom,
odnose se i na punomoinika.

Chn 61.

Dobrovoljna registracij a
UIO moZe dati odobrenje za dobrovoljnu registraciju licima koja vr5e iznajmljivanje,
poljoprivrednu obradu posjeda ili bilo kojeg njegovog dijela.
Dobrovoljna registracija moZe se odobriti licu koje iznajmljuje prostorije, osim ako se te
prostorije izdaju za stanovanie.

Dobrovoljna registracija ne ukljuduje vei ustanovljene zakupe osim ako to zakupac ne
prihvati.

UIO moZe uslovno dati rje5enje za dobrovoljnu registraciju licu koje kupuje i izgraduje
objekte i vr5i unapredenja zemljiSta u svrhu prodaje obvezniku.
Dobrovoljna registracija iz stava 1. ovog dlana daje se na period od najmanje dvije
kalendarske godine.

U sludaju da se dobrovoljna registracija odobri prije nego Sto se zavr5i izgradnja objekata koji
se izdaju u zakup, vrijerne registracije podinje te6i od podetka prvog zakupa.
UIO moZe bliZe propisati postupak dobrovoljne registracije prema ovom dlanu.

(lan 62.

Prestanak registracije
UIO, na zahtjev obveznika ili po sluZbenoj duZnosti, moLe donijeti rje5enje o brisanju
obveznika iz jedinstvenog registra kada obveznik u prethodnoj kalendarskoj godini nije
ostvario ukupan promet ve6i od iznosa utvrdenog odredbama st. 1. do 3. dlana 44. i stava l.
dlana 57. ovog zakona.

Ako obveznik prestane obavljati poslovne djelatnosti, UIO po sluZbenoj duZnosti donosi
rjeSenje o prestanku registracije zaPDY,
Prije dono5enja rje5enja o prestanku registracije, obveznik je duLan obradunati i platiti PDV
na sve nabavke koje je izvr5io do dana obavje5tavanja UIO o prestanku obavljanja djelatnosti
i izvr5iti popis svih dobara na zalihama.
Obveznik je duZan obradunati PDV na dobra koja su popisana na zalihama, kao da se radi o
kupovini dobara zanjegove vlastite potrebe.

UIO donosi rje5enje o prestanku registracije nakon izmirlanja poreskih obaveza iz st. 3. i 4.
ovog dlana.
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XVII. NADZOR OBRAEUNAVANJA, PLACANJA I NAPLATE PDV-A

dlan 63.

Nadzor obraiunavanja, pla6anja i naplate PDV-a

Nadzor obradunavanj a, placanja i naplate PDV-a vrsi UIO, u skladu s posebnim zakonom'

Kod uvoza robe, obradunavanje, napla6ivanje i plaianje PDV-a nadzire ulo u skladu sa

carinskim propisima kao da PDV predstavlja uvoznu carinsku daZbinu'

Xvttt - pREVENTIVNE MJERE PROTIV OBVEZNIKA KOJI VRSE FIKTIVNI

PROMET
dtan 64.

Tumaienje
,'Fiktivni promet" znadi obavljanje poslovnih djelatnosti s ciljem da se prijevarom izbjegne

pla6anje PDV-a.

dlan 65.

Promet i poslovanje zasnovani na ugovorima koji su suprotni javnom redu i interesu

lzuzetno od odredbi propisanih u Poglavlju X. ovog zakona, UIO odbija zahtjeve zapovtat

pDV-a, ako do prometa na kojem je zasnovan zahtlev nije doslo zbog toga sto se ugovorni

osnov izmedu dobavljada i primaoca osnovano smaffa nevaZe6im.

UIO odbija zahtjeve iz stava 1. ovog dlana, bez obzira na dobre namjere lica koje vr5i

potraLivatje, au vezi s nevaZenjem ugovome osnove'

dlan 66.

Solidarna odgovornost

UIO odbija zahtjeve za povrat PDV-a u sludaju kada je podnosilac zahtjeva znao ili mogao

znati daje isporudilac dobara, odnosno davalac usluga nepravilno izvr5io obradun svog PDV-

a.

Zapodnosiocazahtjeva smatra se da je znao ili imao razlogaznatt da je promet izvr$en pod

uslovima koji ukazuju na to da su poslovne djelatnosti isporudioca dobara, odnosno davatelja

usluga neprofitabilne ako su svi troskovi poslovanja, ukljudujuii i PDV, pla6eni'

UIO je ovla5tena naloZiti za odredene registrirane poreske obveznika koji su u dugu - duZnike

da pDV na isporuke registriranim obveznicima PDV-a, plati od strane primaoca isporuke'

elanovi 41. do 43. ovog zakona t vezi s prometom koji se odnosi na gradevinske radove

takoder se primjenjuju na primaoce i isporudioce dobara i usluga prema posebnoj shetni za

poreske obveznike - duZnike, propisanoj u prethodnom stavu.

posebna shema za poreske obveznike-duZnike moZe se primijeniti na odredenog poreskog

obveznika - duZnika ako je u opasnosti znadajan iznos poreskih prihoda i ako UIO smatra da

je kori5tenje ove posebne sheme neophodno i najprikladnije da bi se sprijedilo akumuliranje

dugova.

UIO 6e svojim propisima odrediti dodatne uslove za primjenu ove posebne sheme na poreske

obveznike - duZnike.
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Odluka o uvodenju posebne sheme za odredenog poreskog obveznika-duZnika objavljuje se u
"SluZbenom glasniku BiH" i u najmanje tri najditanije dnevne novine i ne moZe se
primjenjivati na bilo kog poreskog obveznika - primaoca isporuke prije njenog objavljivanja.

XIX - KAZNENE ODREDBE

(tm 67.

Prekr5aji
Svaki poreski obveznik koji dinjenjem ili nedinjenjem napravi prekrSaj podlijeZe novdanoj
kazni za prekr5aj. Poreski obveznik koji:
l. obraduna i naplati PDV na prijenos imovine koja dini firmu ili dio firme, u suprotnosti sa

stavom 2. dlana 7. ovog zakona, bit 6e novdano kaZnjen u iznosu koji odgovara iznosu od
50o/" od obradunatog iznosa;

2. ne obraduna i ne plati PDV na osnovicu u skladu s dlanom 20. ovog zakona bit ie
novdano kaZnjen u iznosu koji odgovara iznosu od 50o/o od neobradunatog ili nepladenog
iznosa, a minimalno u iznosu od 100 KM;
3. ne obraduna i ne plati ili pogre5no obraduna i plati PDV u skladu sa stavom 2. dlana 38. i
stavom 5. dlana 39. ovog zakona bit 6e novdano kaZnjen u iznosu koji odgovara iznosu od
50% od neplaienog ili pogre5no obradunatog iznosa, a minimalno u iznosu od 100 KM;
4. ne podnese prijaw zaPDY ili je ne podnese u propisanom roku, u skladu sa st. l. do 4.

dlana 39. ovog zakona, bit ie novdano kalnjenu iznosu od 300 KM, osim u sludajevima kada
je prijava negativna;

5. pogre5no obraduna iznos ulaznog poreza u skladu s Poglavljem X. ovog zakona bit ie
novdano kaZnjen u iznosu od 50% od nezakonski stedene dobiti;
6. obraduna PDV, iskaZe PDV na fakturama i odbije ulazm porcz suprotno dlanu 44. ovog
zakona, bit 6e novdano kaZnjen u iznosu od 100% od obradunatog iznosa, a minimalno u
iznosu od 100 KM;
7 . obraduna ve6u pau5alnu naknadu od one koja je dozvoljena prema dlanu 45. ovog zakona,
bit 6e novdano kaZnjenu iznosu od 100% od prema5ene naknade;
8' ne obraduna i ne plati PDV u skladu s dlanom 46. ovog zakona bit 6e novdano kaZnjen u
iznosu koji odgovara iznosu od 50oh od neobradunatog ili nepla6enog iznosa, a minimalno u
iznosu od 100 KM;
9. ne obraduna i ne plati PDV u skladu s il. 47. - 49. ovog zakona, kao preprodavac
kori5tene robe, umjetnidkih djela, kolekcionarskih predmeta i antikviteta bit ie novdano
kaZnjen u iznosu koji odgovara iznosu od 50% od neobradunatog ili nepla6enog iznosa, a
minimalno u iznosu od 100 KM;
10. ne obraduna i ne plati PDV u skladu s dl. 50. i 51. ovog zakona, kao aukcionar, bit 6e
novdano kaLnjen u iznosu koji odgovara iznosu od 50% od neobradunatog ili nepladenog
iznosa, a minimalno u iznosu od 100 KM;
11. ne ispostavi fakturu ili ne saduva primjerak fakture, u skladu s dlanom 55. st. L i 2. ovog
zakona, bit 6e novdano kaZnjen u iznosu od 300 I(M;
12. na fakturi ne iskaZe PDV ili druge podatke iz kojih se iznos PDV moZe odbiti saglasno
il. 47 . i 5l ' i PDV ne prikaZe na fakturi ili u izvodima s cijenama jasno ne nazna(i da PDV
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nije ukljuden u skladu s dlanom 55. ovog zakona bit 6e novdano kaZnjen u iznosu od 100%

iskazanog PDV-a ili iznosa PDV-a koji se moZe oduzeti, a u iznosu od 300 KM u ostalim

sludajevima;

13. ne vodi i ne duva knjige u skladu s dlanom 56. ovog zakona, podhjeZe novdanoj kazni u

rasponu od 300 KM do 10.000I(M;

14. ne obavijesti UIO o podetku, izmjeni ili prestanku obavljanja svoje djelatnosti saglasno

dl, 57.,60. i 62. ovog zakona, bit 6e novdano kaznjen u iznosu od 100% od obaveze o kojoj se

nije obavijestilo zbog propusta poreskog obveznika, a minimalno sa l '000KM'

Ovla5teno lice koje radi zapravno lice podlijeZe istoj novdanoj kazni kao i pravno lice kako je

propisano prethodnim stavom.

Kazne koje su propisane st. 1. i 2. ovog dlana povecavaju se za 50o/o:

1. svaki put kada je podinilac povratnik (ranije kaZnjavan);

2. u sludajevima kada je poreski obveznik spredavao ulo u otkrivanju prekrsaja, i

3. u sludajevima kada je poreski obveznik podinio prekr5aj primjenom sredstava prevare ili

kroz uplitanje treieg lica koje nije zaposlenik poreskog obveznika i ne zavisi od njega na bilo

koji drugi nadin.

XX - ZALBENI POSTUPAK
dtan 68.

i.albe

Kada obveznik od sluZbenika primi rjesenje koje:

l. utide na bilo koji iznos PDV-a koji mora platiti, direktno ili indirektno, ili

2. predstavlja rjesenje kojim mu se name6e odredena administrativna kazna; ili

3. predstavlja rje5enje o oduzimanju bilo koje stvari koja mu pripada a koja je zadrLana'

odnosno kojom se produZava rok za sa(itrlavanje rje5enja o tom oduzimanju; ili

4. predstavlja uslov zapovratbilo koje stvari koja je zadraana ili oduzeta,

5. utide na registraciju ili poni5tenje registracije bilo kojeg lica prema ovom zakonu'

od UIO moie zahtijevati da izvrii reviziju tog rje5enja'

Zahtlev za reviziju rje$enja od strane UIO podnosi se u roku od 60 dana od dana dono$enja

rje5enja putem pismlnog obavje5tenja potkrijepljenog materijalnim dokazima koje odredeno

lice Zeli predoditi.

UIo moZe produZiti rok u okviru kojeg se zahtjev za revrziju, treba izvr5iti prema stavu 1.

ovog dlana za onoliko dugo koliko smatra da je potrebno'

UIO u roku od 60 dana od prijema zahtleva u pisanom obliku obavje5tava obveznika koji je

zahtijevaoreviziju prema stavu 1. ovog dlana o svojoj odluci u vezi s revizijom rjeSenja'

Kada UIO ne obaulesti obveznika kako se to od nje trali, smatra se da je potvrdila rje5enje'

U roku od 60 dana od dana kada je UIO ili poslala obavje5tenje o svojoj odluci po zahtlevu za

reviziju ili od kada se smatra da je potvrdila svoje rjesenje, obveznik koji je zahtijevao

reviziju moLe se Zaliti Osnovnom sudu za prekr5aje'

ZalbaOsnovnom sudu za prekrSaje sadinjava se u pisanom obliku i prate je materijalni dokazi

koje obveznik (u daljem tekstu: podnosilac L,albe) Zeli predoditi.

ulo, u roku od 30 dana od dana kada je obavijesten a o Lalbi, odgovara u pisanom obliku'

osnovni sud za prekrsaje vodi saslu5anje Zalbe u roku od 60 dana od dana kada je t'alba

podnesena.
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Podnosilac ialbe moLe usmene ili pisane dokaze dati Osnovnom sudu za prekr5aje tokom
sasluSanja i,albe, a u sludajevima kada do toga dode i UIO se daje moguinost da predodi
usmene i pisane dokaze.

Osnovni sud za prekr5aje obavje5tava udesnike u postupku o svojoj odluci, zajedno s pisanim
razlozima za odluku, u roku od 30 dana od dana okondanja saslu5anja.

Podnosilac Zalbe ili UIO mogu se Zaliti Vrhovnom sudu u svrhu revizije odluke koju je donio
Osnovni sud za prekr5aje.

Teret dokazivanja daie rjeSenje UIO pogresno leLi m podnisiocu Lalbe.

Zahtjev zareviziju rje3enja od strane UIO koji je sadinjen u skladu sa stavom 1. ovog (lana,

Zalba podnesena Osnovnom sudu za prekr5aje prema staw 6. ovog dlana ili molba Vrhovnom
sudu za reviziju rje5enja prema star,rr 12. ovog dlana ne obustavlja bilo kakvu obavezu
pla(,anja bilo kakve daZbine oko koje se vodi spor, osim ako UIO, Osnovni sud za prekr5aje ili
Vrhovni sud, po molbi zbog pote5koda u poslovanju, ne naloZe da se obaveza platanja
obustavi dok ne donesu svoju odluku.
Kada se spor konadno rije5i u korist:
1. UIO, obveznik pla6a nepla6eni porez, kazne i kamate koje su narasle do trenutka kada je
ta stvar rijeSena, i
2. podnosioca Zalbe, UIO:
(a) vrSi povrat vi5e uplaienog poreza zajedno s kamatom na taj iznos koja je narasla do

trenutka kada je ta stvar rije5ena, i
(b) u sludaju kada je bilo Sta vra6eno vlasniku, prodano ili uni5teno -

(i) vraca se iznos koji je jednak iznosu pla6enom od strane vlasnika zavratanje te stvari, ili
(ii) u sludaju kada je odredena stvar uni5tena, i.znos koji je jednak dobitku od prodaje; ili
(iii) izvrSiti povrat iznosa koji je jednak trZi5noj vrijednosti te stvari u momentu njenog
oduzimanja prije uni5tenja.

UIO u predvidenim propisirna donosi bliZe odredbe prema ovom dlanu.

XXI - POSEBNE I DODATNE ODREDBE

Clan 69.

Odobrenje
UIO moZe izmijeniti iznose precizirane u dlanu 44. stav 3. i dlanu 57. stav L ovog zakona,
ako se kurs Centralne banke Bosne i Hercegovine za KM prema EUR-u znadajno mijenja, ili
ako se propisi o utvrdivanju katastarskog prihoda izmijene.

Clan 70.

Detaljni propisi
Kombinirana nomenklatura tarifnih oznaka koristi se za razvrstavanje proizvoda, dok se

standardna klasifikacija djelatnosti koristi za klasifikaciju poslovnih djelatnosti.
UIO donosi propise za provodenje ovog zakona, ukljudujuii i kriterije u vezi s oslobadanjima,
te nadin na koji se mogu ostvariti.
UIO moZe propisima izdatim u skladu s ovim zakonom propisati da svako fizidko lice koje
kr5i odredbe propisa podlijeZe novdanoj kazni do 3.000 KM, da odgovomo lice u pravnom
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licu podlijeZe novdanoi kazni do 5.000 KM i da svako pravno lice podlijeZe novdanoj kazni

do 10.000 KM

dlan 71.

Tumaienje

U ovom zakonu "poslovanje" ukljuduje svaki oblik trgovine, profesije ili zanimanja.

Sljedeie se smatra obavljanjem poslovanja:

1. stavljanje objekata od strane kluba, udruZenja ili organizacije (za dlanarinu ili drugu

naknadu) na raspolaganje njihovim dlanovima;

2. ulazlicau prostorije uz naknadu.

"Stalna sredstva" obuhvataju kompjutersku opremu, zemlji5te i zgrade, gradevinske radove,

renoviranje i radove na postavljanju instalacija.

"Dokument" znadi sve na demu su zabiljeZeni podaci bilo kakvog opisa.

,'Ulazni porez" u vezi s poreskim obveznikom znadi iznos PDV-a koji se zaradttnava prilikom

isporuke dobara ili usluga tom obvezniku, i PDV koji je on platio ili treba da plati prilikom

\yoza dobara, pri demu se (u oba sludaja) radi o dobrima ili uslugama koje se koriste ili se

trebaju koristiti u poslovne svrhe tog obveznika.

"Faktura" obuhvata i svaki dokument koji je slidan fakturi'
,lzlazniporez", u pogledu poreskog obveznika, znadi PDV koji obradunava na promet koji

vr5i.

"Propisan" znadi propisan propisima.

"Propisi" znadi propisi koje donese UIO prema ovom zakonu'

"Promet" rmazna(enje koje je dato dl.4. i 8'

"Porez" zna(i porez na dodatu vrijednost.

"Poreska faktura" ima znadenje dato dlanom 55.
,'poreski obveznik,' ima znadenje dato dlanom 12. i predstavlja lice koje je obavezno da bude

registrirano u svrhe PDV-a prema dlanu 57. ovog zakona'

U dlanovima ovog zakona, gdje je dato ovla5tenje UIO daizdaje propise, "ulo" se takoder

odnosi i na Upravni odbor, uspostavljen prema Zakonu o sistemu indirektnog oporezivanja u

Bosni i Hercegovini ("SluZbeni glasnik BiH", broj 44103), uz po5tivanje podjele odgovornosti

izmedu Odbora i UIO, kako je propisano navedenim zakonom'

XKI - PRIJELAZNE I ZAVRSNE ODREDBE

(lan72.
Povrat PDV-a u periodu do 3l,l2.2006.godine

U periodu od 1.1.2006. do 31. 12. 2006. godine, primjena dlana 52. ovog zakona bit 6e

suspendirana na nadin da se za iznose ulaznog poreza poreskih obveznika, koji prelaze iznose

izlaznogporeza zabilo koji dati poreski period, ne6e vrsiti povrat, nego 6e se prenositi kao

akontacija za budu6e obaveze po PDV-u za period od Sest mjeseci.

U sludajevima gdje poreska akontacija nije iskori5tena u okviru perioda navedenog u stawt l.

ovog dlana, poreski obveznik 6e, po svom zahtjevu, imati pravo na povrat.

UIO moZe produZiti period u kojem je suspendirana primjena dlana 52. najviSe na jos jedan

period od 12 mjeseci.



Primjena stava 6.dlana 52, ovog zakona,bez obzira na prethodne stavove ovog dlana, ne6e biti
suspendirana.

ehn 73.

Obraiunavanje vrijednosti prometa dobara i usluga izvrlenog do 31.12.2005.
Dobavljad dobara i davalac usluga dulanje da, na dan 31.12.2005. godine, izvr5i obradun
vrijednosti dobavljenih dobara i izvr5enih usluga, a koja nije naplatio od kupaca i da ih
obraduna navedenim kupcima.

Obaveza iz stava 1. ovog dlana odnosi se i na usluge kooperanata glavnog izvoda(a radova.
Ako je obradun iz stava 1. ovog dlana izvrSen poslije 1.1.2006., a u kojem je evidentirana
ukupna vrijednost dostavljene robe i izvr5enih usluga, osnovica za obradun PDV-a je samo
ona vrijednost koja je obradunata zaperiodposlije 1.1.2006. godine.

Osnovica iz stava 3. ovog dlana umanjuje se i zalunaprijed pla6ene iznose koji su upla6eni do

31.12.2005. godine i koji se odnose na promet investicione opreme, stalnih sredstava,
izgradnju nekretnina i usluge koje treba da se izvr5e nakon 1.1.2006. godine, ako je porez na
promet proizvoda i usluga obradunat i pladen u skladu s propisima koji reguliraju
oporezivanje po navedenom osnovu.

Svaka faktura koja se ispostavi do 31.12.2005., a u vezi s kojom se ne izvr5i promet dobrima
ili uslugama, poni5tava se.

Svaki dobavljad robe, odnosno davalac usluga koji vr5i kontinuirani promet dobara i usluga i
koji ispostavlja naknadne fakture za takav promet, te izvr5i obradun do 31.12.2005. godine,
obradunava porcz na promet proizvoda i usluga u skladu s propisima koji su regulirali
oporezivanje po navedenom osnovu.

tlan 74.

Konaini obraiun poreza na promet proizvoda i usluga i rokovi za pladanj e poreza
Obveznici poreza na promet proizvoda i usluga duZni su da, najkasnije do 2A.2.2006. godine,
UIO dostave konadan obradun poreza na promet proizvoda i usluga, za period poslovanja od
L l. do 31.12.2005. godine.

Porez na promet proizvoda i usluga u vezi s kojim se javlja obaveza obradunavanja do

31.12.2005. godine plaia se u rokovima i na nadin propisan za pla(anje tog poreza nakon
podnesene prijave.
Iznos poreza na promet koji je ukljuden u nenaplaiena potraLivanja na dan 31.12.2005.
godine, a koji nije pla6en po podno5enju prijave zaperiod od 1.1. do 31.12.2005. godine,
plada se istovremeno s naplatom potraZivanja, i to u roku od pet dana od dana prijema uplate,
ali ne kasnije od 30.6.2006. godine.

elan 75.

Popis nenapladenih faktura
Obveznici poreza na promet proizvoda i usluga duZni su sadiniti popis svih nenapladenih a

ispostavljenih faktura, te izvr5enih avansnih pladanja na dan 31.12.2005. godine, koji
ukljuduje obradunati porcz za svaki okondani promet dobrima i uslugama, te isti, zajedno s

obradunom porcza na promet za period od l.l . do 31,12,2005., dostaviti UIO.
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ilan 76.

Popis robe u maloProdaji

Obveznici poreza na promet, koji vr5e promet na malo, duZni su sadiniti popis proizvoda na

zalihama na dan 31,12.2005. godine.

Obveznici iz stava 1. ovog dlana duZni su obradunati PDV u skladu s odredbama ovog

zakona.

Obveznici su duZni UIO dostaviti inventurne liste zabha do 10.1.2006. godine.

Svaki obveznik iz staya 2. ovog dlana, koji nije obavezan platiti PDV, podnosi svoj PDV

radun do 31.1.200 6, i placa obradunati PDV do 28.2.2006'

Prodajne cijene prati trZi5na inspekcija u skladu sa zakonom'

(lan77.
Popisodredenihdobaraumaloprodajiiugostiteljstvu

Obveznici koji obavljaju trgovinsku i ugostiteljsku djelatnost, a obveznici su PDV-a u skladu

s ovim zakonom, duZni su da na dan 3L.12.2005. godine izvrse popis zahha proizvoda

(bezalkoholnih pi6a, piva, mineralnih voda, sokova, alkoholnih pi6a i vinskih destilata) po

nabavnim cijenama s uradunatim porezom na promet proizvoda. lsta obaveza vaZi r za druge

obveznike koji podlijeLl obavezi pla6anja poreza a koji svoje obaveze t pogledu poteza na

promet obradunavaju na osnovu isporuka prodavnicama ili drugim poslovnim jedinicama.

Ako se iznos poreza na promet koji je ukljuden u nabavnu cijenu ne moZe utvrditi, porez na

promet utvrduje se iz stopa obradunatih na osnovu stopa premaZakonu o porezu na promet.

Liste popisanih zaliha s naznadenim porezom na promet obveznici dostavljaju UIO do

10.1.2006. godine.

Kada UIO odobri inventurne liste dobarana zalihama prema stavu 1. ovog dlana, porezna

promet prrkazanu inventurnoj listi tretira se, prema ovom zakonu, kao ulazni porez'

Obveznik ima pravo izvrliti odbitak ulaznog poreza rz stava 4. ovog dlana u srazmjeri s

prometom, ali nema pravo na povrat ulaznog poreza po tom osnovu.

Obveznici iz stava l. ovog dlana duZni su izvr5iti popis zahha dobara - duhanskih preraclevina

na dan 31.12.200$ godine, te taj popis dostaviti UIO do 10.1.2006. godine.

Zalihe duhanskih preradevina, koje su popisane na dan 31.12.2005. godine, obveznici su

duZni prodavati po cijenama koje su vaZile na dan popisa dok se zalihe ne potroSe.

prodaju zayhapo maloprodajnim cijenama prati trZi5na inspekcija u skladu sa zakonom.

ehn 78.

Zthtiev za registraciju za PDV

Lica iz dlana 12. ovog zakona postaju obveznici prema odredbama ovog zakona ako su u

2005. godini ostvarili ili procjenjuju da ie ostvariti promet koji je ve6i od iznosa odredenog u

dlanu 57. stav L ili katastarski prihod ve6i od iznosa propisanog u dlanu 44. stav 3. ovog

zakona.

Licaiz stava 1. ovog dlana obavezna su zahtjev zaregistraciju podnijeti UIO najkasnije do

30.9.2005. godine, osim poljoprivrednika koje UIO registrira po sluZbenoj duZnosti.

UIO licima iz stava 2. ovog dlana izdaje rje5enje o registraciji, najkasnrje do 30.11.2005., a

ostalirn licima najkasnije do 31.12.2005. godine.
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dlan 79.

Kazne za prekrlaje udinjene u periodu izmedu stupanja na snagu Zakona i njegove
pnmJene

Poreski obveznici koji, dinjenjem ili nedinjenjem, naprave prekrSaj u vezi sa samostalnim
obavljanjem poslovne djelatnosti podlijeZu novdanoj kazni za prekr5aje. Poreski obveznik
koji:
(a) ne obraduna vrijednost kupljenih dobara i izvr5enih usluga za nabavke na dan
31.12.2005. godine (stav 1. dlana 73. ovog zakona) bit 6e novdano kaZnjen u iznosu koji
odgovara 100% neobradunatog iznosa, a minimalno 500 KM;
(b) ne plati porcz na promet na propisani nadin i u propisanim rokovima (stav 2. dlana74.
ovog zakona) bit ie novdano kaZnjen u iznosu koji odgovara 150%o nepla6enog poreza na
promet, a minimalno 500 KM;
(c) ne plati iznos poreza na promet ukljuden u nepla6ena potraLivanja na dan 31.12.2005.
godine do 30.6.2006. (stav 3. dlana 74. ovog zakona) bit 6e novdano kaZnjen u iznosu koji
odgovara 150% nepla6enog iznosa, a minimalno 500I(M;
(d) ne sadini popis na dan 31.12.2001 svih ispostavljenih, nepla6enih faktura ili ih ne preda

UIO u propisanom roku (dlan 75. ovog zakona) bit 6e novdano kaLnjen u iznosu od 1.000
I(M;
(e) ne sadini popis na dan 31,12.2005. svih dobara na zalihama, ili UIO ne preda inventurne
liste u propisanim rokovima (dlana 76. ovog zakona) bit 6e novdano kaZnjen u iznosu od
1.000 KM;
(0 ne sadini popis na dan 31.12,2005. proizvoda po prodajnim cijenama gdje je porez na
promet naveden odvojeno, ili ne podnese UIO inventurne liste u propisanom roku (st. l. i 3.

dlana 77 . ovog zakona) bit 6e novdano kaZnjen u iznosu od 1.000 KM;
(g) ne podnese zahtjev za registraciju u propisanom roku (stav 2. dlana 78. ovog zakona) bit
6e novdano kaZnjen u iznosu od 5.000 KM.
Svaki zaposlenik, zastupnik ili posrednik obveznika koji je odgovoran za izvr5enje zadataka
navedenih u prethodnom star,u podlijeZe istoj novdanoj kazni kao i glavni obveznik za
prekrSaje prema stavu L u gomjem tekstu.

Kazne propisane st. 1. i 2. ovog dlana poveiavaju se za 50o/o u sludajevima kada je poreski
obveznik:

l. pravio smetnje s ciljem spredavanja UIO u otkrivanju prekr5aja; i
2. podinio prekr5aj primjenom sredstava prijevare ili kroz uplitanje treieg lica koje nije
zaposlenik poreskog obveznika i ne zavisi od njega na bilo koji drugi nadin.

elan 80.

Obustava primjene Ilana 33. ovog zakona
Izuzetno od odredbi dlana 52. ovog zakona, odbitak dijela ulaznog porcza utvrduje se na
osnovu stvamih podataka o izvr5enom prometu dobara i usluga na koje se PDV pla6a, do
30.6.2006. godine.
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ilan 81.

Primjena ilana 37. ovog zakona

Clan 37. ovog zakona ne primjenjuje se na dobra na zalthama, koja su nabavljena prije

1.1.2006. godine.

elan 82.

Prestanak vaienja ProPisa

Od 1.1.2006. godine prestaje se primjenjivati Zakon o porezu na promet proizvoda i

usluga ("SluZbeni glasnik BiH", broi 62104).

dlan 83.

StuPanje na snagu

Ovaj Ztkon stupa na snagu 15 dana od dana objavljivanja u "SluZbenom glasniku

BiH", a primjenjuje se od 1.1.2006. godine, izuzev odredbi sadrianih u 81.72. do 79.

ovog zakona, koje se primjenjuju od 1.7.2005. godine'

ovaj zakon bit 6e objavljen i u sluZbenim glasilima entiteta i Brdko Distrikta Bosne i

Hercegovine.

"SluZbeni glasnik BiH", broj 35/05

Chn 5.

"ilan 83.

StuPanje na snagu

Ova! Zakon stupa na snagu 1.5 dana od dana objavljivanja u "Sluibenom glasniku

BiH", a primjenjuje se od 1.1.2006. godine, izuzev odredbi sadrZanih u El. 72. do 79,

ovog zakona, koje se primjenjuju od 1,7.2005. godine"''

***

*r<*

*rftt

"SluZbeni glasnik BiH", broj 100/08

Clan 3

Ovaj Zakon stupa na snogu osmog dana od dana obiavljivanja u "sluibenom glasniku BiH"

"sl slasnik BiH"" bro i 33117

Clan 2.
il

a

Bosni i Hercegovini.

d BiH''
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ANEKS 1.

UMJETNICTA DJELA, KOLEKCIONARSKI PREDMETI I ANTIKVITETI
Stav 5. dlana47.
(a) "Umjetnidka djela" znadi:

. slike, kolaZi i slidne dekorativne plode, slike i crteLi, koje su u cijelosti izrad,ene
rukom, ustima ili stopalima umjetnika, osirn planova i crtela za arhitektonske,
inZenjerske, industrijske, komercijalne, topografske ili slidne svrhe, rudno ukra5eni
proizvedeni artikli, pozoriSne dekoracije, studijska platna koja stoje u pozadini ili
slidna obojena platna. (oznaka KN 9701);

. originalne gravure, Stampane slike i litografije, koje predstavljaju otiske koji su
proizvedeni u ogranidenom broju primjeraka direktnu u cmo-bijeloj boji ili u koloru
od jedne od nekoliko ploda koje su u cijelosti izradene rudno, ustima ili stopalima
umjetnika, bez obzira na proces ili tehniku ili materijal koji je koristio, ali ne
ukljudujuii bilo kakav mehanidki ili fotomehanidki proces (oznakaKN 9702 00 00);

. originalne skulpture i statue, u bilo kom materijalu, pod uslovom da su u cijelosti
izradene od strane umjetnika;

. odljevci skulptura, drja je proizvodnja ogranidena na osam kopija koju nadzire
umjetnik ili njegov nasljednik po pravu (oznakaKN 9703 00 00);

. tapisenje (oznaka KN 5805 00 00) i tekstilni proizvodi koji se stavljaju na zid (oznaka
KN 6304 00 00) izrad,eni rukom od originalnih nacrta koje su dali umjetnici, pod
uslovom da nema viSe od osam kopija svakog od njih;

o pojedini predmeti od keramike u cijelosti izradeni i potpisani od strane umjetnika,
. cakline na bakru izradene iskljudivo rukom, ogranidene na osam brojevima oznadenih

kopija koje nose potpis umjetnika ili studija, iskljuduju6i nakit, zlatninu i srebrninu;
. fotografije koje snimi umjetnik i koje od5tampa on ili koje se od5tampaju pod

njegovim nadzorom, potpisane i oznadene brojevima i ogranidene na 30 kopija,
ukljudujuii sve velidine i okvirove;

(b) "kolekcionarskipredmet|" znati:
o po5tanske ili taksene marke, po5tanski Zigovi, koverte pryog dana, prethodno

oStambiljani uredski materijal i slidno, frankirani ili, ako nisu frankirani, da ne
predstavljaju zakonsko sredstvo plafunja i da nisu namijenjeni za upotrebu kao
zakonsko sredstvo pla1anja (oznaka KN 9704 00 00);

. kolekcije i kolekcionarski primjerci od zooloSkog, botanidkog, mineraloSkog,
anatomskog, arheolo5kog, etnografskog ili numizmatidkog interesa (oznaka KN 9705
00 00);

(c) "antikviteti" znadi objekti osim umjetnidkih djela i kolekcionarskih predmeta koji su
stariji od 100 godina (oznaka KN 9706 00 00).
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